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Χαιρετισμός Διευθυντή 
Ένας χρόνος αλλιώτικος φέτος αγαπητοί μου , όπως και ο περσινός ,  κατά τον οποίο η σχολική ζωή 
και δραστηριότητα , αλλά και η καθημερινότητα όλων μας, ο τρόπος ζωής και εργασίας άλλαξε άρδην 
, μέσα σε λίγες μέρες, λόγω της πανδημίας.  
Αρχικά, πιστεύαμε ότι αυτό θα κρατούσε για κάποιες μέρες και οι εβδομάδες έγιναν μήνες, για να μας 
συνοδεύει ακόμα αυτή η αλλόκοτη κατάσταση που συντάραξε συθέμελα τον πλανήτη. Γονάτισε 
υπερδυνάμεις και άγγιξε λίγο ή πολύ όλα τα κράτη, ίσως για να θυμηθούμε και τον ψαλμικό στίχο “μη 
πεποίθατε επ΄άρχοντας επί υιούς ανθρώπων”. 
 Μάθαμε να ζούμε με πρωτόκολλα και περιορισμούς, που είναι έξω από την φύση του ελεύθερου 
ανθρώπου, αναγκαία, όμως, για την προστασία μας και προσπαθήσαμε να προσαρμόσουμε την 
εργασία μας (οι κοινωνίες,  η οικονομία , τα σχολεία) στις νέες συνθήκες  με αρκετές δυσκολίες, Σε 
μεγάλο βαθμό τα καταφέραμε! 
Ο θεός μας προίκισε με πολλά χαρίσματα (“ο Θεός δεν δίνει σε κανέναν μεγάλο χάρισμα, χωρίς 
μεγάλο πειρασμό πρώτα” , αναφέρει κάπου ο άγιος Ισαάκ ο Σύρος) και δυνατότητες, ώστε να 
ανταπεξερχόμαστε σε πλήθος δυσκολιών και αυτό ο κόσμος έπραξε.  
Κάτω, λοιπόν, από αυτά τα δεδομένα προχώρησε και φέτος η σύνταξη του ηλεκτρονικού πλέον 
περιοδικού μας.  
Αυτή, η έκδοση, στερείται της ποικιλίας και έκτασης των εκδηλώσεων, καθώς και των διαφόρων 
δραστηριοτήτων άλλων ετών λόγω των περιοριστικών μέτρων που δεν επέτρεψαν να 
πραγματοποιηθούν. Έγινε, όμως, προσπάθεια να αναπληρωθούν με άλλες δράσεις μικρότερης 
έκτασης και διαδικτυακής προβολής. 
Περιέχει στιγμιότυπα από την τόσο έντονη και πλούσια μαθητική ζωή που περνά ο κάθε άνθρωπος 
στο ξεκίνημα της ζωής του και τον χαρακτηρίζει σε μεγάλο βαθμό στην παραπέρα πορεία του. Αυτήν 
προσπαθήσαμε να σκιαγραφήσουμε μέσα από τις ηλεκτρονικές σελίδες και να δώσουμε ένα δείγμα 
των προσπαθειών της νεολαίας μας για την πρόοδο τους και του συνόλου των δραστηριοτήτων που 
εξυπηρετεί την παιδεία των παιδιών μας . Λέγει σχετικά ο Πλούταρχος: «όπως η γη, όσο γόνιμη κι αν 
είναι, δεν μπορεί να κάνει τίποτε χωρίς την καλλιέργεια, έτσι κι ο νους, χωρίς εκπαίδευση, δεν μπορεί 
να δώσει καλό καρπό».  
Πρωταγωνιστές αυτοί οι ίδιοι, οι μαθητές,  με μέντορες τους, καθοδηγητές τους, τους καθηγητές τους. 
Ευχαριστούμε όσους πρόσφεραν διάφορες  εργασίες και η χαρά είναι πρώτα δική τους και έπειτα του 
σχολείου τους. Ιδιαίτερες ευχαριστίες στη Β.Δ.  κ. Σταυρούλα Φραντζέσκου, υπεύθυνη της επιτροπής 
εκδόσεων, την καθηγήτρια φιλολογικών κ. Μαρία Μπέντα για την σύνταξη και διόρθωση των 
κειμένων, τον καθηγητή πληροφορικής κ. Πανίκο Παναγή 
για την σελίδωση και επιμέλεια του περιοδικού και όσους 
άλλους συναδέλφους βοήθησαν σε αυτό το έργο που ξεκινά 
απ΄ αρχής της χρονιάς και  “ψήνεται” μέχρι το τέλος του 
έτους. 
Για να υλοποιηθεί, όμως, αυτό το μεγάλο έργο 
ήταν  απαραίτητη η συνδρομή του αγαπητού Συνδέσμου 
Γονέων, στυλοβάτη όλων των προσπαθειών μας, ο οποίος 
είναι ο χορηγός για το “Μαθητικό Βήμα” του Γυμνασίου 
Αραδίππου. Τους ευχαριστούμε από καρδιάς και ευχόμαστε 
μια ευχάριστη διαδρομή στο ηλεκτρονικό περιοδικό μας. 

 

           

 

                      Φίλιππος Κουμίδη 

     Διευθυντής Γυμνασίου Αραδίππου 
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Χαιρετισμός Προέδρου Σχολικής Εφορίας 

 

Με ιδιαίτερη περηφάνια και χαρά χαιρετίζω την έκδοση του περιοδικού του 

Γυμνασίου Αραδίππου. Το περιοδικό αυτό δίνει την ευκαιρία  στους μαθητές να 

εκφραστούν παρουσιάζοντας κάποιες από τις δημιουργικές εργασίες τους. 

Αρχικά θέλω να συγχαρώ το διευθυντή, κύριο Φίλιππο Κουμίδη, και τους  καθηγητές 

του Γυμνασίου μας για το δύσκολο καθημερινό έργο που επιτελούν. Το σχολείο είναι 

ένας από τους κυριότερους φορείς παιδείας που συμβάλλει σε μεγάλο βαθμό στη 

διαμόρφωση της προσωπικότητας των παιδιών. 

Χωρίς αμφιβολία αυτή ήταν μια αρκετά δύσκολη χρονιά για όλους μας αλλά κυρίως 

για τα παιδιά αφού είχαν να αντιμετωπίσουν πρωτόγνωρες καταστάσεις. Τα παιδιά 

έμαθαν να ελίσσονται και να προσαρμόζονται στα καινούρια δεδομένα της 

διαδικτυακής εκπαίδευσης και με αυτόν τον τρόπο τους δόθηκε η ευκαιρία να 

διαχειρίζονται και να ξεπερνούν τις μικρές καθημερινές δυσκολίες. 

Τέλος, θέλω να ευχηθώ σ’ όλους καλή συνέχεια και καλή πρόοδο! 

 

 

 

 

 

    

 

           Παύλος Δημητριάδης  

                                                                                          Πρόεδρος Σχολικής Εφορίας Γυμν. Αραδίππου 
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Χαιρετισμός Προέδρου Συνδέσμου Γονέων και 

Κηδεμόνων Γυμνασίου Αραδίππου 

Εκ μέρους του Δ.Σ του Συνδέσμου Γονέων του Γυμνασίου Αραδίππου χαιρετίζω για 

ακόμα μία χρονιά την έκδοση του ηλεκτρονικού περιοδικού του  Γυμνασίου μας. 

Οι συνήθεις πρωταγωνιστές του περιοδικού μας οι μαθητές μαζί με τους 

καθηγητές τους. Σε αυτό το περιοδικό αποτυπώνεται ο αδιάκοπος αγώνας μίας 

ολόκληρης χρονιάς, ένας αγώνας γεμάτος προσπάθεια για επίτευξη των στόχων 

της σχολικής χρονιάς συνοδευόμενος με προσπάθεια, μόχθο, δράση, επιτυχίες 

και αποτυχίες που δυναμώνουν τη συνεργασία όλων μας σε συνεργασία με τη 

διεύθυνση του σχολείου για το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα σε όλους τους 

τομείς.  

Η χρονιά ήταν δύσκολη. Γεμάτη αντιξοότητες και πρωτόγνωρες συνθήκες για 

όλους μας. Η πανδημία του ΚΟΡΩΝΟΙΟΥ άφησε τα παιδιά μας αλλά και τους 

καθηγητές εκτός σχολείου για αρκετούς μήνες και στιγμάτισε την εκπαίδευση 

τους σε τέτοιο βαθμό που προβλέπεται τον επόμενο χρόνο μαθητές και 

καθηγητές να δώσουν μεγάλο αγώνα στην εκπαίδευση. Η τηλεκπαίδευση έχει 

δείξει ότι δεν έχει καλά αποτελέσματα. Παρόλαυτά καθηγητές και μαθητές  με 

υπομονή και επιμονή έδωσαν αγώνα για να διατηρηθεί το ηθικό ακμαιότατο και 

να κρατούν τα παιδιά σε εγρήγορση για  την πιθανή επαναφορά τους στα 

σχολεία όπως και έγινε. Λάθη έγινα πολλά από όλους αλλά κυρίως από τον 

τρόπο που συμπεριφέρθηκε το Υπουργείο στα παιδιά του Γυμνασίου αφού 

τελικά ήταν τα πιο αδικημένα.  Οι λόγοι πολλοί και όσα και να ειπωθούν είναι 

λίγα. Σε αυτό το σημείο θα ήθελα να εκφράσω τις ιδιαίτερες μου ευχαριστίες 

στους εκπαιδευτικούς που πραγματικά έδωσαν ένα μεγάλο αγώνα στην 

εκπαίδευση των παιδιών μας.  

Σύμφωνα με τον Αριστοτέλη αυτοί που δίνουν καλή εκπαίδευση στα παιδιά, 

πρέπει να τιμώνται περισσότερο από εκείνους που τα γέννησαν, γιατί οι γονείς 

τους έδωσαν μόνο τη ζωή, οι παιδαγωγοί όμως την ικανότητα να ζουν καλά. 

Έτσι και οι καθηγητές μας σε ένα αδιάκοπο και σκληρό αγώνα σύμφωνα με τα 

σημερινά δεδομένα δίνουν συνεχώς γνώσεις και παιδεία στα παιδιά μας με 

απώτερο σκοπό να τα εμπλουτίσουν με τέτοιο υλικό ώστε να  πετύχουν στη ζωή 

τους στο μέγιστο βαθμό. 
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Ως πρόεδρος του Συνδέσμου αλλά και γενικά ως γονείς θα ήθελα να 

ευχαριστήσω τη Διεύθυνση του σχολείου μας και το Κ.Μ.Σ διότι μέσα από τη 

στενή συνεργασία μας αγωνιζόμαστε με αγάπη και υπευθυνότητα για το καλώς 

νοούμενο συμφέρον των παιδιών μας. 

Θερμές ευχαριστίες στον Διευθυντή του σχολείου μας Κύριο Φίλιππο  Κουμίδη  

και στους καθηγητές μας που βρίσκονται καθημερινά δίπλα στα παιδιά μας. Με 

ζήλο και αγάπη αγωνίζονται  ώστε τα παιδιά μας να γίνουν σωστοί άνθρωποι. 

Ευχαριστούμε επίσης τη Γραμματεία , τις επιστάτριες  και το υπόλοιπο 

υποστηρικτικό προσωπικό που συμβάλλει στην επίτευξη των στόχων κάθε 

σχολικής χρονιάς.  

Ευχαριστούμε τους γονείς, μέλη μας, που πραγματικά αφιερώνουν αρκετό από 

τον πολύτιμο τους χρόνο για να υπάρχει ευημερία σε κάθε σχολική χρονιά.   

Τέλος θα ήθελα να ευχαριστήσω όλους τους χορηγούς αυτού του λευκώματος 

τονίζοντας ότι η προσφορά τους είναι πολύ σημαντική. 

 

 

 

                                                                                                      

 

 

 

 

                                                                                   

                                                                                            Δημοσθένης Τοφή 

                                                                                          Πρόεδρος Συνδέσμου Γονέων  
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Διακρίσεις 

Άλλη μια χρονιά που οι μαθητές/τριες του Γυμνασίου Αραδίππου ξεχώρισαν με την 

παρουσία τους και πέτυχαν αξιόλογες διακρίσεις σε Διεθνές, Παγκύπριο και επαρχιακό 

επίπεδο. 

Νιώθοντας μεγάλη χαρά, τιμή και ικανοποίηση εκφράζουμε τα θερμά μας συγχαρητήρια, 

πρωτίστως, στους/στις μαθητές/τριες, που εργάστηκαν ακαταπόνητα και αφιέρωσαν 

κομμάτι του πολύτιμου ελευθέρου χρόνου τους προκειμένου να προετοιμαστούν κατάλληλα. 

Επιπλέον, στους/στις μέντορες καθηγητές/τριες τους, οι οποίοι/ες στάθηκαν αρωγοί στο 

πλευρό τους και αθόρυβα, αλλά τόσο υποστηρικτικά τους καθοδήγησαν. 

Εκ μέρους της Διεύθυνσης και του Καθηγητικού συλλόγου 

1ο ΔΙΕΘΝΕΣ ΒΡΑΒΕΙΟ ΚΑΙ ΠΑΓΚΥΠΡΙΕΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΡΑΔΙΠΠΟΥ 

Άλλη μια χρονιά που οι μαθητές/τριες του Γυμνασίου Αραδίππου ξεχώρισαν με την 

παρουσία τους και πέτυχαν αξιόλογες διακρίσεις σε Διεθνές, Παγκύπριο και επαρχιακό 

επίπεδο. 

Νιώθοντας μεγάλη χαρά, τιμή και ικανοποίηση, διεύθυνση και καθηγητικός σύλλογος  

εκφράζουμε τα θερμά μας συγχαρητήρια, πρωτίστως, στους/στις μαθητές/τριες, που 

εργάστηκαν ακαταπόνητα και αφιέρωσαν κομμάτι του πολύτιμου ελευθέρου χρόνου τους 

προκειμένου να προετοιμαστούν κατάλληλα. Επιπλέον, στους/στις μέντορες 

καθηγητές/τριες τους, οι οποίοι/ες στάθηκαν αρωγοί στο πλευρό τους και αθόρυβα, αλλά 

τόσο υποστηρικτικά τους καθοδήγησαν. 

1. Παγκόσμιος Διαγωνισμός για την προώθηση της Γαλλικής Γλώσσας του 

Συνδέσμου Μελών του Τάγματος του Ακαδημαϊκού ΑΜΟΠΑ  

“Plaisir d’ écrire 2020-2021” 

• Κωνσταντίνα Ανδρέου, Β8  1er Prix Jeune Poésie (1ο βραβείο ποίησης) 
Μέντορας: κα Αγγελική Αντωνίου,  
καθηγήτρια Γαλλικών  
 

2. 25Ος Διαγωνισμός Εθελοντισμού «Η συμβολή του Εθελοντισμού στην 

αντιμετώπιση της Πανδημίας Covid-19» (Έκθεση ιδεών) 
• Χαραλάμπους Γιώργος, Β8      1ο Βραβείο 

• Ανδρέου Κωνσταντίνα, Β8      3ο Βραβείο 
Μέντορας: κα Ελισάβετ Ευριπίδου, Φιλόλογος  
 

3. ΙΔ΄ Διαγωνισμός Ιεράς Αρχιεπισκοπής 
a. Δημιουργία Ενημερωτικών Μέσων: 
• Αντζουλής Ιωάννης, Μιχαηλίδου Ιωάννα, Γ8  3ο Παγκύπριο Βραβείο  

• Έκθεση Ιδεών: 
Ιωάννου Στυλιανή, Γ6     Τιμητική Διάκριση 

Μέντορες: κα Αλεξία Κουλία, ΒΔ Α΄ Θρησκευτικών, 
κος Πανίκος Παναγή, καθηγητής Πληροφορικής 

          κα Θέμις Βύρα, καθηγήτρια Πληροφορικής 
• Εικαστική Δημιουργία: 

Τουμάζου Μενέλαος, Α4    Τιμητική Διάκριση 

Μέντορας: κος Ευάγγελος Ευαγγέλου,    
καθηγητής Τέχνης 
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4. “200 χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση, αναδιψώ το παρελθόν, ατενίζω 

το μέλλον” 

• Κατηγορία: τραγούδι 
Θεοφιλίδου Παναγιώτα, Μιχαηλίδου Ιωάννα, Γ8  Έπαινος 

             Μέντορες: κα Μαίρη Σιόκουρου ΒΔ Μουσικής, 
               κα Χλόη Γιαπάνη-Ορθοδόξου, Φιλόλογος 

5. “4ος Παγκύπριος Μαθητικός Διαγωνισμός Λαογραφίας (Λαογραφικός Όμιλος 

ΚΤΗΜΑ ΠΑΦΟΣ)” 
   Κυπριανός Παπαδόπουλος, Γ2  Έπαινος 

              Μέντορας: κα Θεοδώρα Κούρτη, Φιλόλογος 
 

6. Ολυμπιάδα Βιολογίας Α΄ Τάξης Θεόφραστος 2021 
• Μιχαηλίδης Φραγκέσκος, Α2         Χρυσό (4ος Παγκύπρια) 

• Τουμάζου Χρίστος, Α4                    Χάλκινο  
• Μυτίδης Κυριάκος, Α1                   Χάλκινο  

• Ηρακλέους Ηρακλείδιος, Α2     Έπαινος 
• Φικάρδου Άντρεα, Α2                         Έπαινος 

               Μέντορες: κα Μαρία Λουκά και  
                                                                            κος Κουμής Φιλίππου, καθηγητές Βιολογίας 
                
  

7. Ολυμπιάδα Βιολογίας Β΄ Τάξης Αριστοτέλης 2021 
• Ανδρέου Κωνσταντίνα, Β8                   Αργυρό (4η Παγκύπρια) 

• Χαραλάμπους Γιώργος, Β8                 Χάλκινο  
 Μέντορας: κα Μαρία Λουκά,  
 καθηγήτρια Βιολογίας 

 
8. 22η Κυπριακή Μαθηματική Ολυμπιάδα 2020 - 2021  

• Χαραλάμπους Γιώργος, Β8                 Χάλκινο  
 Μέντορας: κα Άντρη Κουλέρμου, 
 καθηγήτρια Μαθηματικών 
 

9. Διαγωνισμός Περιβαλλοντικής Δράσης “Δημιουργώ για τους στόχους της 

Αειφόρου Αναπτύξης 2030” 

• Λεώνη Μπέλα Βασιλείου και Κωνσταντίνα Νικολάου, Β8  1ο  βραβείο 

• Ριάνα Παύλου και Κωνσταντίνα Ανδρέου, Β8      3ο  Βραβείο  

• Ζαχάρω Ζαχαρίου και Χριστίνα Σεργίου, Β8      Έπαινος 
Μέντορας: κα Λουκία Λαζαρίδου,       
καθηγήτρια Τέχνης 

 
10. Επαρχιακός Διαγωνισμός Μαθηματικών 

• Χαραλάμπους Γιώργος, Β8     Έπαινος 

 Μέντορας: κα Άντρη Κουλέρμου, 
 καθηγήτρια Μαθηματικών 

 

• Χριστοφόρου Δημήτρης, Β5     Έπαινος 
• Σολωμού Κωνσταντίνος, Γ7                 Έπαινος 

 Μέντορας: κος Ιάκωβος Κλώνης, 
         καθηγητής Μαθηματικών 
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11. Α΄ Ενδοσχολικός Διαγωνισμός κατασκευής προστατευτικής Μάσκας 

• Δημητρίου Περίκλεια, Γ8              1ο Βραβείο 

• Ιωάννου Στυλιανή, Γ6                   2ο Βραβείο 
• Πατέρα Θεογνωσία Μαρία, Β7       3ο Βραβείο 

• Ζαχαρίου Ζαχάρω, Β8         3ο Βραβείο 
Μέντορας: κα Λουκία Λαζαρίδου,       
καθηγήτρια Τέχνης 

 
12. Ενδοσχολικός Διαγωνισμός Επιτροπής Μνήμης Κατεχομένων και ΚΜΣ 

• Κατηγορία: ποίημα/τραγούδι/χορογραφία 
“Χριστούγεννα στην Αμμόχωστο” 
Αντζουλής Ιωάννης, Καρούσιος Ανδρέας, Μιχαηλίδου Ιωάννα,  

Ξενοφώντος Σωτήρης, Γ8 
Αλβανιτοπούλου Χαρά-Αλκμήνη, Γ7 

Χαραλάμπους Χαράλαμπος, Γ6 
Τσιαμπάρτα Αντώνης, Γ4 
Ξιούρουππα Μύρια, Γ2 

Σιήκκης Ελευθέριος, Γ1 
Χρυσοστόμου Ιωάννης, Α6 

Μέντορες: κα Αλεξία Κουλία, ΒΔΑ Θρησκευτικών, 
                κα Ελίνα Αδάμου, ΒΔ Φυσικής Αγωγής, 

            κα Κυριακή Θεοδώρου, Μουσικός, 

            κος Πανίκος Παναγή, και  
            καθηγητές Πληροφορικής 

     

13. Δημοσιογραφικό άρθρο στα Μαθηματικά 
“Τα Μαθηματικά στις Οικονομικές Επιστήμες” 

     Άγγελος Αλαμπρίτης, Β8 1ο Βραβείο 

 Μέντορας: κα Άντρη Κουλέρμου, 
 καθηγήτρια Μαθηματικών 

 
14. Παιχνίδι Πληροφορικής “Follow me” 

• Παντελή Παύλος, Γ1 

• Παντελή Αναστάσης, Α3 
                                          Μέντορας: κα Κάκια Καραβία, 

                                                                                 καθηγήτρια Πληροφορικής 
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1. Παγκόσμιος Διαγωνισμός για την προώθηση της Γαλλικής 

Γλώσσας του Συνδέσμου Μελών του Τάγματος του Ακαδημαϊκού 

ΑΜΟΠΑ  

“Plaisir d’ écrire 2020-2021” 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

Κωνσταντίνα Ανδρέου, Β8 
1er Prix Jeune Poésie 

(1ο βραβείο ποίησης) 
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2. 25Ος Διαγωνισμός Εθελοντισμού ”Η συμβολή του Εθελοντισμού 
στην αντιμετώπιση της Πανδημίας Covid-19” (Έκθεση ιδεών) 

 

Είναι αδιαμφισβήτητο το γεγονός ότι η ρευστότητα της σύγχρονης εποχής δημιούργησε ένα 
αίσθημα ανασφάλειας και αβεβαιότητας στους ανθρώπους, μα το κυριότερο σκιαγράφησε 

μια πορεία με μελανά χρώματα χωρίς όνειρα, χωρίς ελπίδα, χωρίς αισιοδοξία. Η εμφάνιση 
του κορωνοϊού χάραξε ένα άλλο σταυροδρόμι για την ανθρωπότητα,  που κανείς δεν 
μπορούσε να το φανταστεί μα και ούτε να διανοηθεί τις τραγικές του διαστάσεις. Πόρτες 

έκλεισαν, δρόμοι άδειασαν, στη ψυχή των ανθρώπων φώλιασε ο πόνος και η μοναξιά, μα 
το κυριότερο τα χαμόγελα χάθηκαν. Το πέπλο του θανάτου μας έκανε να αναλογιστούμε την 

αξία της ζωής μα και να συνειδητοποιήσουμε πως πηγή ελπίδας για την κοινωνία είναι ο 
εθελοντισμός. Οι ιδεαλιστές της ανθρωπιάς, οι άνθρωποι που όρισαν στη ζωή τους να 
αγαπούν και να προσφέρουν, είναι αυτοί που αντιμετώπισαν κατάματα την πανδημία.  

Ποιοι όμως είναι αυτοί οι αφανείς ήρωες της κοινωνίας που με τις πράξεις τους έδωσαν 
ελπίδα στην κοινωνία μας και χαμόγελα σε μικρούς και μεγάλους; Αυτοί δεν θα μπορούσαν 
να ήταν άλλοι από τους εθελοντές. Είναι οι άνθρωποι που απαρνήθηκαν τον εφησυχασμό 

και με αστείρευτη μέριμνα και αγάπη συντρόφευσαν εκείνους που φώναξαν βοήθεια. Ήρωες 
όμως δεν υπήρξαν όσοι έφεραν τον τίτλο του εθελοντή επίσημα, αλλά και όλοι οι ανώνυμοι 

που άνοιξαν την καρδιά τους και αγκάλιασαν τον γείτονα τους, τους ηλικιωμένους, τους 
δυστυχισμένους, τους  πάσχοντες, τους μοναχικούς. Οι εθελοντικές τους πράξεις 
καθρεφτίζουν την καλοσύνη και την ανθρωπιά που εξακολουθεί να υπάρχει στην ψυχή των 

ανθρώπων και επιβεβαιώνουν πως η κοινωνία μας έχει ακόμη την ευκαιρία να σωθεί.   
Η αγάπη, η φροντίδα και η συμπόνοια που επέδειξαν χιλιάδες συνάνθρωποι μας ήταν και 

συνεχίζει να είναι το αντίδοτο στις ολέθριες συνέπειες της πανδημίας COVID-19. Μεγάλος 
θαυμασμός προκλήθηκε από τη δημιουργία ενός μεγάλου δικτύου αλληλεγγύης και 
προσφοράς φέρνοντας και πάλι πίσω την αισιοδοξία της ζωής. Η κοινωνία των πολιτών έγινε 

πιο ισχυρή κάνοντας το αίσθημα της κοινωνικής ευθύνης μεγαλύτερο. Πράξεις ανθρωπιάς 
προκαλούσαν συγκίνηση, πράξεις βοήθειας δημιουργούσαν περηφάνεια και τόνωναν 
την τιμή που είμαστε και εμείς μέλος αυτής της κοινωνίας. Με πρωτοβουλία των τοπικών 

κοινοτήτων μαζεύονταν τρόφιμα και απαραίτητα είδη με σκοπό να δοθούν σε οικογένειες 
που χτυπήθηκαν ανελέητα από την πανδημία, οικογένειες που έμειναν χωρίς εισόδημα, 

παιδιά χωρίς τα αναγκαία. Μα όμως η ευρυχωρία της ψυχής του εθελοντή δεν άφησε κανένα 
να πεινάσει ούτε να αισθανθεί τον σκληρό πόνο της ανικανότητας. Γείτονες μοιράστηκαν το 
ίδιο φαγητό, γνωστοί και άγνωστοι έγιναν αγγελιαφόροι των ηλικιωμένων. Έτσι εκεί που η 

ψυχή ένιωθε το κρύο της μοναξιάς πλέον αισθάνθηκε ζεστασιά μα και βίωσε χαρά, την 
ικανοποίηση μα κυρίως την ηθική ολοκλήρωση.   

 Η λαίλαπα της πανδημίας φώτισε τον οικουμενικό σκοπό και τη σημασία του εθελοντισμού, 
ο οποίος δεν έχει σύνορα ούτε φραγμούς. Η πανδημία έφερε συνανθρώπους μας σε σημεία 
εξαθλίωσης και πείνας σε κάθε γωνιά της γης. Έτσι χιλιάδες εθελοντές στρατολογήθηκαν με 

απώτερο σκοπό να νικήσουν την Λερναία Ύδρα της πανδημίας και να χαρίσουν ελπίδα για 
βιωσιμότητα. Η δυναμική επέμβαση του κόσμου κατέδειξε την ανυπέρβλητη πηγή δύναμης 
που έχουν όλοι οι άνθρωποι μαζί όταν αγωνίζονται για να προσφέρουν ανιδιοτελώς το 

δικαίωμα της ζωής σε εκείνους που δυστυχούν. Ενώ η αδράνεια και η αδιαφορία είχαν 
κυριεύσει τις κοινωνίες, εντούτοις ο εθελοντισμός έφερε στο φως τα αποθέματα της 

αλληλεγγύης που είχαν κρυφτεί για τα καλά σε μια μικρή γωνιά της ψυχής.    
Η αδιάλειπτη προσφορά των εθελοντών δεν περιορίστηκε μονάχα στα υλικά αγαθά που 
φρόντισαν να έχουν ηλικιωμένοι, οικογένειες και παιδιά, αλλά υπήρξαν η συντροφιά στους 

αρρώστους που περιθάλπονταν στο νοσοκομείο, ήταν η φωνή της παρηγοριάς σε ανθρώπους 
που έχαναν σταδιακά την πίστη τους και την υπομονή μέσα στο όλεθρο της πανδημίας. Οι 
νοσοκόμοι πήραν τον τιμόνι του εθελοντή κρατώντας σφιχτά το χέρι στους ανθρώπους που 

βρίσκονταν στην πρώτη γραμμή του θανάτου. Το πνεύμα του εθελοντισμού μπόλιασε τις  

Μαθητικό Βήμα 2020 - 2021 

 



 

ψυχές όχι μόνο των απελπισμένων αλλά και των ίδιων των εθελοντών. Η ενσυναίσθηση και η 
θετική τους αύρα χάριζε στους συνανθρώπους τους μια όαση ευτυχίας και ύπαρξης, μια 
αλλιώτικη σκέψη για το αύριο, την ελπίδα πώς αύριο ξημερώνει μια μέρα καλύτερη από την 

σημερινή. Ήταν τα πρόσωπα που συντρόφευσαν χιλιάδες ανθρώπους στις τελευταίες τους 
μέρες γιατί πολύ απλά η πανδημία τους στέρησε το 

δικαίωμα να νιώσουν θαλπωρή και αγάπη από τα 
αγαπημένα τους πρόσωπα.   
Επαγωγικά, ο εθελοντισμός απλώνει τα χέρια του και 

αγκαλιάζει όλους τους ανθρώπους. Η πανδημία έφερε 
στο φως της ζωής αξίες και ιδανικά που έτειναν να 
χαθούν, μα όμως στην πραγματικότητα είχαν κλειδωθεί 

για τα καλά στο θησαυροφυλάκιο της ψυχής. Η 
ομαδικότητα νίκησε τη μοναξιά, η κοινωνική 

ευαισθησία νίκησε την απονιά, η κοινωνική συνείδηση 
έκανε ανθρώπους να αισθανθούν όμορφα και να 
επιβεβαιώσουν τον τίτλο που τους δόθηκε: «ήρωες της 

καθημερινότητας και της ζωής». Ο εθελοντισμός είναι 
τρόπος και στάση ζωής, είναι το μεγαλείο της ψυχής 

και αυτό το έχει επιβεβαιώσει η πανδημία.    
  

 Γιώργος Χαραλάμπους, Β8 (1ο Βραβείο) 

 

 

“Η συμβολή του εθελοντισμού στην αντιμετώπιση της πανδημίας COVID-19” 

Στις σύγχρονες κοινωνίες, όπου όλα αξιολογούνται κυρίως με τη χρηματική τους αξία και 
επικρατεί κρίση αξιών αλλά και άκρατος ατομικισμός, υπάρχουν άνθρωποι, οι οποίοι θέλουν 

να αντισταθμίσουν την τάση αυτή και επιλέγουν την αντίπερα όχθη. Εκεί μπορεί να 
επικρατεί η «μοναξιά», αλλά ταυτόχρονα η γαλήνη, η ηρεμία και η ηθική ικανοποίηση, η 
οποία σου χαμογελάει και σου κλείνει το μάτι καθισμένη στον θρόνο της. 

Οι άνθρωποι αυτοί επιλέγουν να προσφέρουν, να βοηθήσουν κάποιον που έχει ανάγκη, να 

συμπαρασταθούν, να μοιραστούν, να συμπάσχουν και να συμβάλλουν στην προσπάθεια για 
μια πιο δίκαιη κοινωνία. Αυτοί δεν είναι άλλοι από τους ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ. Ο εθελοντισμός 

αποτελεί μια εκδήλωση κοινωνικής συμπεριφοράς, όπου το άτομο-πολίτης, χωρίς το κίνητρο 
της υλικής ανταμοιβής, ανιδιοτελώς, προσφέρει τον ελεύθερό του χρόνο για έναν κοινωφελή 
σκοπό, είτε με δική του πρωτοβουλία, είτε στο πλαίσιο ενός συγκροτημένου προγράμματος, 

μιας ομάδας ή ενός επίσημου φορέα. 

Ετυμολογικά προέρχεται από το αρχαίο ρήμα εθέλω που σημαίνει θέλω πολύ. Ο 

εθελοντισμός είναι ευρεία έννοια και μπορεί να περιλαμβάνει σταθερές και 

επαναλαμβανόμενες δράσεις σε διάφορους τομείς όπως: ανθρώπινα δικαιώματα, κοινωνική 

αλληλεγγύη σε μετανάστες-πρόσφυγες, κακοποιημένες γυναίκες, θύματα κοινωνικής ή 

άλλης βίας και ευπαθείς ομάδες. Επιπλέον, αφορά στον πολιτισμό, αθλητισμό, στην υγεία-

πρόνοια, σε δράσεις για παιδιά, νέους, ηλικιωμένους, αλλά και στην προστασία του 

περιβάλλοντος. Πρόκειται για μια στάση ζωής, που στοχεύει όχι μόνο στην πρόσκαιρη 

αντιμετώπιση του προβλήματος, αλλά και στην  

αντιμετώπιση των αιτιών του, στην ενδυνάμωση των επωφελούμενων και τη συνεχή 

λειτουργία των δομών υποστήριξης. 
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Ο εθελοντισμός είναι πιο πολύτιμος από ποτέ σε δύσκολους καιρούς, σε περιόδους κρίσης, 

όπως στις πρωτόγνωρες καταστάσεις που ζούμε τον τελευταίο καιρό, λόγω του περιβόητου 

πλέον COVID-19, ο οποίος έχει εισβάλλει στη ζωή μας, έχοντας ανατρέψει τη ρουτίνα μας 

και την κανονικότητά μας. Όλοι καλούμαστε να προσαρμοστούμε σε μια νέα 

πραγματικότητα, καθόλου εύκολη, από κάθε άποψη καθώς καινούργια δεδομένα έχουν 

αλλάξει την καθημερινότητά μας. Τα περιοριστικά μέτρα, ο αναγκαστικός αυτοπεριορισμός 

(σε περίπτωση κρούσματος ή επαφής κρούσματος) και η απαγόρευση κυκλοφορίας 

επηρεάζουν διάφορες ομάδες ανθρώπων και πολλούς τομείς της ζωής.  

Διαχρονικές αξίες, ξεχασμένες και καλά κρυμμένες στη συνείδηση του καθενός, στο συρτάρι 

του μυαλού μας, ήλθαν στην επιφάνεια, πήραν τη μορφή της ενσυναίσθησης και όπλισαν 

τη φαρέτρα μας ενάντια στην αδιαφορία, την ιδιοτέλεια και το σκληρό πρόσωπο της 

πανδημίας. Σ΄αυτόν, λοιπόν, τον αγώνα που εξακολουθούμε να δίνουμε καθημερινά,  

πολλοί είναι εκείνοι που είχαν και έχουν τη διάθεση να προσφέρουν δεκάδες ώρες βοήθειας 

, αλληλεγγύης και εθελοντικής προσφοράς. Συμβάλλουν, έτσι, σε μια συλλογική 

προσπάθεια, αποδεικνύοντας ότι ο εθελοντισμός αποτελεί τη μέγιστη δύναμη θετικής 

κοινωνικής αλλαγής. 

Αρχικά, οι ευπαθείς ομάδες είναι πιο ευάλωτες από κάθε άλλη φορά αυτή την περίοδο. Αν 

έχεις έναν ηλικιωμένο ή μοναχικό συγγενή, γνωστό ή γείτονα που δεν μπορεί να βγει από το 

σπίτι και να προμηθευτεί είδη πρώτης ανάγκης, μπορείς να τον βοηθήσεις, πηγαίνοντας 

στην υπεραγορά  ή στο φαρμακείο και να αφήσεις τα ψώνια ή τα φάρμακα έξω από την 

πόρτα του σπιτιού του, τηρώντας πάντα τα ανάλογα μέτρα προστασίας που προβλέπονται 

από το πρωτόκολλο. 

Επιπλέον, ο φόβος για την εξάπλωση του κορωνοϊού έχει προκαλέσει σημαντική μείωση των 

αποθεμάτων αίματος. Οι εθελοντές αιμοδότες συνεχίζουν να προσφέρουν αυτό το πολύτιμο 

δώρο ζωής προς τους συνανθρώπους μας που το έχουν ανάγκη. Σίγουρα, μπορείς κι εσύ 

όντας υγιής και τηρώντας τους κανόνες της αιμοδοσίας να επισκεφθείς κάποιο κέντρο 

αιμοδοσίας και να χαρίσεις ζωή. 

Επιπρόσθετα, τα άτομα που έχουν έλλειψη στέγης σε περιπτώσεις πανδημίας βρίσκονται σε 

πολύ μειονεκτική θέση. Ανήκουν στους πληθυσμούς υψηλού κινδύνου, λόγω της ήδη 

επιβαρυμένης υγείας τους και εφόσον δε λάβουν περίθαλψη γίνονται φορείς εξάπλωσης. Αν 

λοιπόν, διαπιστώσεις ότι κάποιος άστεγος χρειάζεται βοήθεια, ας του «απλώσεις το χέρι σου», 

ας τον πληροφορήσεις για το πού μπορεί να απευθυνθεί και ας επικοινωνήσεις με τους 

αρμόδιους φορείς, ενημερώνοντας για το περιστατικό.  

Αξίζει, επίσης, να αναφέρουμε την προσφορά προϊόντων πρώτης ανάγκης μέσω του 

«Κοινωνικού παντοπωλείου», είτε σε άπορες οικογένειες, είτε σε περιπτώσεις που υπάρχουν 

οικονομικές δυσκολίες και προβλήματα διαβίωσης γενικότερα. 

Φυσικά, δε μπορούμε να μην κάνουμε μνεία στους γιατρούς και τους νοσηλευτές, αυτούς 

τους υπέροχους ανθρώπους που έκαναν και ατελείωτες ώρες υπερωρίας, χωρίς ύπνο πολλές 

φορές και ξεκούραση, μακριά από τις οικογένειες και τα αγαπημένα τους πρόσωπα, 

τηρώντας και τιμώντας τον όρκο που έδωσαν κάποτε, βάζοντας πάνω από όλα το καθήκον 

και την αγάπη προς τον πάσχοντα συνάνθρωπο. 
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Πηγαίνοντας πίσω στις πρώτες μέρες της πανδημίας, ομάδες εθελοντών μοίρασαν 

ενημερωτικά φυλλάδια στο κοινό σχετικά με τη νόσο και τους τρόπους προστασίας από τον 

ιό. Συμπληρωματικά, στελέχωσαν τηλεφωνικά  κέντρα ενημέρωσης κυρίως αλλά και 

ψυχολογικής υποστήριξης που οργανώθηκαν από δήμους και κοινότητες. 

Ακόμη, εθελοντικά έπραξαν άνθρωποι του πνεύματος, του πολιτισμού, του αθλητισμού, και 

πρόσωπα γενικότερα αναγνωρίσιμα στο ευρύ κοινό, τα οποία με διάφορους τρόπους 

προέτρεψαν και κάλεσαν όλους εμάς να προσέχουμε και να τηρούμε τα μέτρα, για να 

παραμείνουμε ασφαλείς και υγιείς.  

Τέλος, ας μην προσπεράσουμε τα αδέσποτα ζώα που πλήττονται και αυτά και μπορεί να 

μένουν εκτεθειμένα και νηστικά. Μπορείς να βοηθήσεις, ταΐζοντας τα αδέσποτα ζωάκια της 

περιοχής σου ή ενημερώνοντας τις αρμόδιες φιλοζωικές οργανώσεις, ώστε κανένα ζώο να μη 

μείνει χωρίς φροντίδα και τροφή στο διάστημα της απαγόρευσης κυκλοφορίας. 

Ίσως χρειαζόμασταν μια πανδημία για να θυμηθούμε ότι πολλά πολλά-χρόνια πριν η θεά 

Αθηνά διαβεβαίωνε τον Τηλέμαχο ότι θα του έστελνε εθελοντές, για να τον βοηθήσουν να 

ψάξει να βρει τον άφαντο πατέρα του, («Ομήρου Οδύσσεια», β 

292), ο Θεός είπε στον Μωυσή «…αγαπήσεις τον πλησίον σου 

ως σεαυτόν», («Λευιτικό», ΙΘ 18), και ότι ο Χριστός στην 

παραβολή του καλού Σαμαρείτη, («Λουκά», Ι 25-37 και 

«Ματθαίου», ΚΕ 40) μας δίδαξε να βλέπουμε με ευαισθησία τον 

κάθε άνθρωπο, ιδιαίτερα όταν βρίσκεται σε ανάγκη, και να 

προσφέρουμε έμπρακτη αγάπη.  

Αν, λοιπόν, τα πιο πάνω αποτελούν τον θεμέλιο λίθο του 

εθελοντισμού, ας βάλουμε κι εμείς με τη σειρά μας το δικό μας 

λιθαράκι ως γνήσιοι απόγονοι, συνεχιστές, σύγχρονοι 

δημοκρατικοί και ευαισθητοποιημένοι πολίτες. Ας 

αποτελέσουμε ταυτόχρονα έναν μοχλό πίεσης και μια 

αισιόδοξη προοπτική και ελπίδα, με την ευχή να οδηγηθούμε 

σύντομα στο τέλος αυτής της πανδημίας, ασφαλείς και υγιείς 

και ίσως λίγο πιο σοφοί και συνετοί. 

 
Ανδρέου Κωνσταντίνα, Β8  (3ο Βραβείο) 
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3. ΙΔ΄ Διαγωνισμός Ιεράς Αρχιεπισκοπής 
• Δημιουργία Ενημερωτικών Μέσων: 

   Αντζουλής Ιωάννης, Μιχαηλίδου Ιωάννα,   

                                        
Γ8  3ο Παγκύπριο Βραβείο 

 
 

Ακούγεται απόσπασμα από το ποίημα του 
Βασίλη Μιχαηλίδη 9η Ιουλίου 

“Η Ρωμιοσύνη...” 
  
Π: - Μαμά! 
  
Μ: -Ναι Κυπριανέ μου, τι θες αγόρι μου; 
  
Π: - Ποιος είπε αυτά τα λόγια που ακούς τόσο 
συχνά; Αντηχούν στα αυτιά μου όπου και αν 
βρεθώ.   

 

Μ: - Κυπριανέ μου, έχουν ειπωθεί από τον Αρχιεπίσκοπο Κύπρου Κυπριανό και τα ακούω αυτές 
τις μέρες, γιατί έχουν σχέση με ένα μεγάλο ιστορικό γεγονός του Έθνους μας, την Ελληνική 
Επανάσταση του 1821, της οποία εορτάζουμε φέτος τα διακόσια χρόνια από την έναρξή της. 

 

Π: -  Αρχιεπίσκοπος Κυπριανός...Κυπριανός είμαι και εγώ, γι' αυτό θα   ήθελα να μάθω την ιστορία 
αυτού του Αρχιεπισκόπου της Κύπρου μαμά. 
  
Μ: - Αγόρι μου η Κύπρος μας, είναι το νησί των Αγίων και των Μαρτύρων, και ο Αρχιεπίσκοπος 
Κύπρου Κυπριανός είναι μάρτυρας της πίστης και της πατρίδας. 
Γεννήθηκε το 1759 στο Στρόβολο. Γονείς του ήταν ο Γεώργιος και η Μαρία. Τα πρώτα του 
γράμματα τα έμαθε στη Μονή Μαχαιρά όπου λειτουργούσε Σχολή, ενώ αργότερα φοίτησε στο 
Ελληνομουσείο της Αρχιεπισκοπής. 
‘Επειτα, χειροτονήθηκε διάκονος. 
  
Π: - Τι είναι ο διάκονος; 
  
Μ: - Είναι ο πρώτος βαθμός ιεροσύνης, Κυπριανέ μου, βοηθά τον ιερέα σε κάθε Ιερή Ακολουθία.  

 

Π: - Και ο διάκονος Κυπριανός ποιον ιερέα θα βοηθούσε; 
  
Μ: - Μμμ… Στάλθηκε στη Μολδοβλαχία, μαζί με τον θείο του ιερομόναχο Χαράλαμπο, να 
διοργανώσουν εράνους, για να βοηθήσουν στην απόσβεση των χρεών του Μοναστηριού, που 
δημιουργήθηκαν εξαιτίας της βαριάς φορολογίας των Οθωμανών. Ο ιερομόναχος Χαράλαμπος 
επέστρεψε στην Κύπρο, ενώ ο Κυπριανός με εντολή του ηγεμόνα της Βλαχίας Μιχαήλ 
Σούτσου χειροτονήθηκε ιερομόναχος και ως εφημέριος υπηρετούσε στην Εκκλησία του Ιασίου. 
Μετά από 20 χρόνια επέστρεψε στην Κύπρο, φέρνοντας μαζί του πολλά αφιερώματα και τρείς 
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προσωπογραφίες: Μία του ιδίου, μία του ιερομόναχου Χαράλαμπου και μία του Μιχαήλ 
Σούτσου.  
 

Π: -  Πού έμενε, όταν επέστρεψε στην Κύπρο και πώς δικαιολογείται ο τίτλος του Μάρτυρας της 
πίστης και της πατρίδας; 
  
Μ: - Έμεινε για λίγο στο Μοναστήρι της Παναγίας του Μαχαιρά και μετά πήγε στο 
Μετόχι του Μοναστηριού στον Στρόβολο. Ήταν ο φύλακας άγγελος της κοινότητάς 
του,  εξασφάλισε τη μεταφορά άφθονου νερού, ‹‹το νερό του δεσπότη››, όπως είναι γνωστό. Η 
φήμη του, η ικανότητά του, η αποφασιστικότητά του και η διπλωματία του, ήταν μερικά από τα 
χαρίσματα που του άνοιξαν την πόρτα της Αρχιεπισκοπής, όπου υπηρέτησε ως οικονόμος. 
Βοήθησε το ποίμνιο της Κύπρου το 1804, όταν οι Τούρκοι στράφηκαν εναντίον του Αρχιεπισκόπου 
Χρύσανθου. Μετά τον θάνατο του δραγομάνου Χατζηγεωργάκη Κορνέσιου και την εξορία του 
Αρχιεπισκόπου Χρύσανθου, χειροτονήθηκε Αρχιεπίσκοπος . Ήταν 30 του Οκτώβρη του 1810. 
  
Π: - Άρα μητέρα... οδηγήθηκε στο μαρτύριο, όταν ήταν Αρχιεπίσκοπος... γιατί όμως;  

 

Μ: - Κυπριανέ μου πρώτα θα σου αναφέρω ελάχιστα από τα τόσα πολλά που πρόσφερε στην 
πατρίδα μας και μετά θα σου πω και για το πώς οδηγήθηκε στο μαρτύριο διά απαγχονισμού. Ο 
Αρχιεπίσκοπος Κυπριανός  πρόσφερε πάρα πολλά στο ελληνικό έθνος. Προσπάθησε  να 
αποσβέσει τα χρέη της Αρχιεπισκοπής. Το 1812 ίδρυσε την Ελληνική Σχολή Λευκωσίας το 
σημερινό Παγκύπριο Γυμνάσιο, δίπλα από την Αρχιεπισκοπή, και την Ελληνική Σχολή 
Λεμεσού. Στον Στρόβολο, τη γενέτειρά του, έκτισε την εκκλησία της Παναγίας Χρυσελεούσας και 
φρόντισε το εκκλησάκι του Αγίου Γεωργίου. Δώρισε εκκλησιαστικά ιερά σκεύη σε εκκλησίες και 
μοναστήρια. Μοίρασε σε όλο τον κόσμο εικόνες του Αγίου Τρύφωνα, προστάτη των 
αμπελουργών, για να βοηθήσει με τη χάρη του στην εξάλειψη των ακρίδων. Μυήθηκε στη Φιλική 
Εταιρεία, και είχε μυστικές συναντήσεις με απεσταλμένους του Αλέξανδρου Υψηλάντη, που ήταν 
ο αρχηγός της Φιλικής Εταιρείας. Οι συναντήσεις γίνονταν σε υπόγεια σήραγγα που ένωνε την 
Ελληνική Σχολή Λευκωσίας με την Αρχιεπισκοπή, σώζεται ως σήμερα και είναι γνωστή ως η 
«κρύπτη της Φιλικής Εταιρείας». Ο Αρχιεπίσκοπος Κυπριανός δεν πήρε μέρος σε εμπόλεμες 
συγκρούσεις για να μην εξαγριώσει τον Κουτσούκ Μεχμέτ. Βοήθησε όμως την Ελληνική 
Επανάσταση του 1821 υλικά και ηθικά. Ωστόσο, ο αδίστακτος Κουτσούκ διέταξε τον 
απαγχονισμό του Αρχιεπισκόπου,  των αρχιερέων και αρκετών προκρίτων, για να εκφοβίσει τους 
Έλληνες της Κύπρου, ώστε να μην ξεσηκωθούν. Μάταια ο Κιόρογλου προσπαθησε να τον πείσει 
να φύγει. 
Στο σημείο αυτό, Κυπριανέ μου, θέλω να ακούσεις ένα απόσπασμα από την 9η Ιουλίου, του 
εθνικού μας ποιητή Βασίλη Μιχαηλίδη και μετά να μου χαρακτηρίσεις,εσύ τον Αρχιεπίσκοπο 
Κυπριανό.  
Εδώ ακούγεται  απόσπασμα από το ποίημα. 
“Έφευκω…’ 
 
 Μ: -  Ήταν Σάββατο 9 Ιουλίου του 1821 … στην πλατεία Σεραγίου… ο πρώτος που απαγχονίστηκε 
ήταν ο Αρχιεπίσκοπος Κυπριανός… ακολούθησαν άλλοι 470 μάρτυρες. Ακούω λοιπόν, Κυπριανέ 
μου, πώς θα τον χαρακτήριζες; 
  
Π: - Μανούλα μου, ήταν μορφωμένος, ανδρείος. 
Αγάπησε την εκκλησία την οποία υπηρέτησε από μικρός.  
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Δεν φοβήθηκε τον απαγχονισμό και δε λύγισε, αλλά με σθένος απάντησε στον Κιόρογλου 
«Η  Ρωμιοσύνη εν φυλή συνότζαιρη του κόσμου, κανένας δεν εβρέθηκεν για να την ι-ξηλείψη». 
Στάθηκε ασπίδα σωτηρίας για το δοκιμασμένο ποίμνιο της πατρίδας μας και μαρτύρησε γι’ αυτήν. 
Πρότυπο αυτοθυσίας όπως ο Αυξεντίου, ο Παλληκαρίδης ... 
Ο κάθε άνθρωπος, ειδικά εμείς που η μισή μας πατρίδα στενάζει κάτω από την μπότα του  
κατακτητή, πρέπει να τον έχουμε ως πρότυπο και οδοδείκτη μας.  
Ας τον μιμηθούμε μικροί και μεγάλοι, κληρικοί και λαϊκοί, πολιτικοί και απλοί άνθρωποι. 
Αυτούς τους ανθρώπους  έχει ανάγκη η κοινωνία μας, με φλογερή  πίστη στο Θεό και αγάπη στην 
πατρίδα. 
Θα ΄θελα να του μιλήσω, θα με ακούσει πιστεύω.  
 
Εθνομάρτυρα Κυπριανέ, 
μάρτυρα της πίστης και της πατρίδας 
ευλαβικά κλίνω το γόνυ  
και καταθέτω ένα δάφνινο στεφάνι στο Μαυσωλείο σας,  
το Μαυσωλείο των Κυπρίων  Εθνομαρτύρων που βρίσκεται στον περίβολο της  της Παναγίας 
Φανερωμένης στη Λευκωσία. 
 
Μ:  Αιωνία ας είναι η μνήμη των υπέρ πίστεως και πατρίδος θυσιασθέντων! 
 
 

• Έκθεση Ιδεών: 
Ιωάννου Στυλιανή, Γ6   

          Τιμητική Διάκριση 
• Εικαστική Δημιουργία: 
Τουμάζου Μενέλαος, Α4   

                                Τιμητική Διάκριση 
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4. «200 χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση, αναδιψώ το παρελθόν, ατενίζω 
το μέλλον» 

• Κατηγορία: τραγούδι 
 

Γυναίκες 1821 

Ανίκητες στον πόλεμο  
και την πικρή σκλαβιά. 

Αντέξανε τον πόνο 
με ατρόμητη ματιά. 
 

Γυναίκες οργισμένες 
Γυναίκες θαρραλέες 
Γυναίκες πεισμωμένες  

Τόσες γυναίκες μαζεμένες 
Ελευθέρα να ζουν 

 
Εδώσαν  όρκο πιστό  
στους φιλικούς,  

ελεύθερο τον τόπο 
να δουν χωρίς εχθρούς. 

 
 
 

Γυναίκες οργισμένες… 
 
Εσήκωσαν το βάρος  

Χωρίς να αγκομαχούν 
με ατσάλινο το θάρρος  

μπρος στους Οθωμανούς. 
 
Γυναίκες οργισμένες… 

 
Μπουμπουλίνα και Σουλιώτισσες 
 

Μαντώ η Μαυρογένους 
Μαχόσαστε δυναμικές 

για ελευθεριά του γένους 
 
Γυναίκες οργισμένες…  

 
Αυτές εδώσαν πνοή  

Στην χώρα μας αυτή 
Για να μείνει εν ζωή 
Η πονεμένη γη 

Θεοφιλίδου Παναγιώτα, Μιχαηλίδου Ιωάννα, Γ8 
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5. Στην Μεσαρκάν του Κκάσιαλου… 
 

Σε πίνακαν του Κκάσιαλου 

 εβούλιαξεν το δειν μου 
 τζι άξιππα ο νους τζαι η καρκιά  
απού την πρώτην την μμαθκιάν 

 φκήκαν που την βουλήν μου. 
Στην Μεσαρκάν, στον Κάμπον της  
το είναι μου εβρέθην. 

Μες σε κριθάρκα αψηλά 
 ολόγρουσα τζαι δυνατά 

 που σπέρνασιν την μέθην! 
Δκυο αδρώποι με τες βράκες τους  
χορόν μακρύν ιστήνουν  

πιάνουν ρυθμόν, τζαι τραουδκιάν 
μες στο λιοπύριν, την πυράν  
τα ντέρκια τους αφήνουν. 

 
Δρεπάνιν εις τα σιέρκα τους 

 βαστούσιν με καμάριν.  
Βαρύν ένι τζαι κοφτερόν 
 στράφτει στου ήλιου τον γυρόν  

θερίζει το κριθάριν! 
Με την κουρούκλαν στα μαλλιά 

 διμμένην κάτω κόμπον 

 δκυο κοπελλούες λυερές  
 
φορούν της Κύπρου φορεσιές  

δκιαβαίνουν μες στον κάμπον.  
Με δεξιοσύνην ζουλευτήν 

σιέρκα που εν ξαρκούσιν  
δεμάθκια φήνουν εις την γην  
την πλούσιαν, την καρπερήν 

 τραούδιν αρκινούσιν. 
 
Στεγνώνει τον ιδρώταν τους  

του κάμπου τ’ αερούιν  
τον Πλάστην τους δοξάζουσιν  

τζαι τον σταυρόν τους βάλλουσιν 
 πίνουν κρυόν νερούιν. 
 

Μακάρι να εβρίσκουμουν 
 ας εν τζαι νακκουρούιν 
 στου Κκάσιαλου τη ζωγραφκιάν  

που σου μιλά μες στην καρκιάν… 
Ας ήμουν τζαι χορτούιν… 

 

Κυπριανού Παπαδόπουλου, Γ΄2 
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6. Ολυμπιάδα Βιολογίας Α΄ Τάξης Θεόφραστος 2021 

• Μιχαηλίδης Φραγκέσκος, Α2         Χρυσό (4ος Παγκύπρια) 
• Τουμάζου Χρίστος, Α4                    Χάλκινο  

• Μυτίδης Κυριάκος, Α1                   Χάλκινο  
• Ηρακλέους Ηρακλείδιος, Α2     Έπαινος 
• Φικάρδου Άντρεα, Α2                         Έπαινος 

 
  

7. Ολυμπιάδα Βιολογίας Β΄ 
Τάξης Αριστοτέλης 2021 

• Ανδρέου Κωνσταντίνα, 

Β8    Αργυρό (4η 
Παγκύπρια) 

• Χαραλάμπους Γιώργος, 

Β8                 Χάλκινο  
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
8. 22η Κυπριακή Μαθηματική Ολυμπιάδα 2020 - 2021  

 

 
 

• Χαραλάμπους Γιώργος, Β8                 Χάλκινο  
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9. Διαγωνισμός Περιβαλλοντικής Δράσης «Δημιουργώ για τους στόχους της 
Αειφόρου Ανάπτυξης 2030» 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

• Λεώνη Μπέλα Βασιλείου και Κωνσταντίνα Νικολάου, Β8  1ο  βραβείο 

• Ριάνα Παύλου και Κωνσταντίνα Ανδρέου, Β8      3ο  Βραβείο  

• Ζαχάρω Ζαχαρίου και Χριστίνα Σεργίου, Β8               Έπαινος 
 

 
10. Επαρχιακός Διαγωνισμός Μαθηματικών 

 
• Χαραλάμπους Γιώργος, Β8     Έπαινος 

• Χριστοφόρου Δημήτρης, Β5     Έπαινος 
• Σολωμού Κωνσταντίνος, Γ7                 Έπαινος 
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11. Α΄ Ενδοσχολικός Διαγωνισμός κατασκευής προστατευτικής Μάσκας 
 

• Δημητρίου Περίκλεια, Γ8             
 1ο Βραβείο 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

• Ιωάννου Στυλιανή, Γ6                  
 2ο Βραβείο 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
• Πατέρα Θεογνωσία Μαρία, Β7      
 3ο Βραβείο 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
• Ζαχαρίου Ζαχάρω, Β8        
 3ο Βραβείο 
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12. Ενδοσχολικός Διαγωνισμός Επιτροπής Μνήμης Κατεχομένων και ΚΜΣ 

• Κατηγορία: ποίημα/τραγούδι/χορογραφία 
“Χριστούγεννα στην Αμμόχωστο” 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

• Αντζουλής Ιωάννης, Καρούσιος Ανδρέας, Μιχαηλίδου Ιωάννα, Ξενοφώντος Σωτήρης, Γ8 

• Αλβανιτοπούλου Χαρά-Αλκμήνη, Γ7 

• Χαραλάμπους Χαράλαμπος, Γ6 

• Τσιαμπάρτα Αντώνης, Γ4 

• Ξιούρουππα Μύρια, Γ2 

• Σιήκκης Ελευθέριος, Γ1 

• Χρυσοστόμου Ιωάννης, Α6 
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Χρονολόγιο Εκδηλώσεων - Δράσεων 

 

 

“Αυτός ο κόσμος ο μικρός, ο μέγας.” 

                                     Οδυσσέας Ελύτης 
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Πρώτη Μέρα 

Δευτέρα, 14 Σεπτεμβρίου 2020 

Καλωσόρισμα των μαθητών στο σχολείο από τη Διεύθυνση και το Προσωπικό. Μια 
διαφορετική χρονιά από όλες τις προηγούμενες! 
Καλή σχολική χρονιά! 
 

 
 

      

 

 

Αγιασμός 

16/09/2020 
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BeActive 

Από 23 μέχρι 30Σεπτεμβρίου 2020 
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Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Γλωσσών 

 

Στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής εβδομάδας γλωσσών, κατά τη διάρκεια των διαλειμμάτων ακούστηκαν 
τραγούδια Ελλήνων και ξένων συνθετών. Ακόμη, οι καθηγητές των ξένων γλωσσών ευαισθητοποίησαν 
τα παιδιά αναφορικά με τον ευρωπαϊκό πολιτισμό. Παράλληλα, ετοίμασαν πινακίδα. 
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Επέτειος της 28ης Οκτωβρίου 1940 – “ΟΧΙ” 

27/10/2020 

Τιμήθηκε η 80η επέτειος της 28ης Οκτωβρίου 1940 τηρώντας πιστά το πρωτόκολλο για 

κορονωϊό! 
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Ημέρα καταδίκης του ψευδοκράτους 

Κυπριακή Συμφωνία   

«Ξέρουμε πως αυτό το χωματένιο φτωχόσπιτο 

Αυτές οι γονατισμένες φραγκοσυκιές Με τη 

σκόνη στα φύλλα τους, με τις σαύρες στα πόδια 

τους, Είναι δικά μας. [..]» Θεοδόσης Πιερίδης,  

 

 

 

 

 

 

 

Ημέρα μνήμης Πολυτεχνείου       16/11/2020 

 

«Στα παλικάρια πουπέσαν στην άνιση πάλη δόξα τους πρέπει και 

τιμή μες σε χιλιάδες χρόνια» 

Φώτος Γιοφύλλης 
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            Εβδομάδα Παγκόσμιας Εκπαίδευσης 

16 -20 / Νοεμβρίου /2020 

Το Γυμνάσιο Αραδίππου στο πλαίσιο της εβδομάδας Παγκόσμιας 
Εκπαίδευσης ανέλαβε πρωτοβουλία για ευαισθητοποίηση σε 

θέματα που αφορούν τον πλανήτη και για επαναπροσδιορισμό των 
ενεργειών και του τρόπου ζωής μας σε σχέση με αυτό, 

παρουσιάζοντας εργασίες από όλες τις ειδικότητες. 
 



 

 

 

  

Εβδομάδα Παγκόσμιας Εκπαίδευσης 
16-20 Νοεμβρίου 

 



 

 

 

 

Γενική Εποπτεία:     Παναγή Πανίκος  

(Καθηγητής Πληροφορικής) 

 

Εποπτεία Έκδοσης : Κουμίδης Φίλιππος (Διευθυντής)  

                                   Παναγή Πανίκος  

( Καθηγητής Πληροφορικής ) 

 

Ηλεκτρονική σελίδωση: Παναγή Πανίκος  

(Καθηγητής Πληροφορικής ) 

Σχεδιασμός εξωφύλλου:  Γιαννακού Ιωάννης 

( Καθηγητής Τέχνης ) 

Επιμέλεια Έκδοσης:  Κουλία-Κουκότσικα Αλεξία 

( ΒΔ Α Θρησκευτικών) 

Βασιλείου Μαρία 

(ΒΔ Φιλολογικών) 

 

Παναγή Πανίκος 

(Καθηγητής Πληροφορικής) 

 

 

 



 

 

 

Συμμετοχή οι ποιο κάτω Ειδικότητες,  
Μαζί με όλα τα τμήματα του σχολείου : 

 

1.      Πληροφορική 

2.      Θρησκευτικά 

3.      Φιλολογικά 

4.      Μαθηματικά 

5.      Φυσικών Επιστημών 

6.      Γαλλικά, Αγγλικά 

7.      Τέχνη 

8.      Μουσική 

9.      Οικιακή Οικονομία 

10. Τεχνολογία 

11. Φυσική Αγωγή 

 

 

 



 

  

 

Δράσεις της ομάδας Πληροφορικής για την  

Εβδομάδα Παγκόσμιας Εκπαίδευσης 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

  

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

  

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

  

Δράσεις της ομάδας Θρησκευτικών για την  

Εβδομάδα Παγκόσμιας Εκπαίδευσης 

 



 

 

 

 



 

  

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 



 

  

 



 

 

 



 

  

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

Δράσεις της ομάδας Φιλολόγων για την  

Εβδομάδα Παγκόσμιας Εκπαίδευσης 

 
Α’ Γυμνασίου 

 Στα πλαίσια του μαθήματος της Λογοτεχνίας, αποφασίσαμε να 

αναθέσουμε στους μαθητές κάποιες δραστηριότητες (ατομικές ή και 

ομαδικές) όσον αφορά στην αποδοχή της διαφορετικότητας. Έτσι, με 

βάση τα κείμενα «Βαγγελίτσα» και «Αστραδενή», τα παιδιά θα 

κληθούν να δημιουργήσουν κάποιες εποικοδομητικές εργασίες, όπως 

αφίσες/ζωγραφιές, συγγραφή κειμένου/ποιήματος, σχετικά με τον 

αλτρουισμό, την αλληλεγγύη και την ανθρωπιά. Με αυτόν τον τρόπο, 

οι μαθητές θα ευαισθητοποιηθούν για τις ανισότητες και τα 

ανθρώπινα δικαιώματα. Ως εκ τούτου, θα διαμορφωθούν οι ενεργοί 

πολίτες του «αύριο», οι οποίοι θα είναι απαλλαγμένοι από ρατσιστικές 

συμπεριφορές. 

Β΄ Γυμνασίου 

 Στο πλαίσιο του μαθήματος της Λογοτεχνίας ασχοληθήκαμε με την 

ενότητα «Λογοτεχνία και Οικολογία». Επεξεργαστήκαμε κείμενα 

Ελλήνων και ξένων λογοτεχνών (ποιητικά και πεζά) που θίγουν 

φλέγοντα οικολογικά προβλήματα (ρύπανση θαλασσών, αποψίλωση 

δασών) με σκοπό οι μαθητές/τριες να προβληματιστούν, να 

ευαισθητοποιηθούν και να αποκτήσουν οικολογική συνείδηση.  

 Παράλληλα, προβλήθηκαν φιλμάκια οικολογικού περιεχομένου, για 

να συνειδητοποιήσουν ότι ο πλανήτης Γη κινδυνεύει από τον ίδιο τον 

άνθρωπο και να αντιληφθούν πόσο σημαντικό είναι να 

συμπεριφέρονται με σεβασμό προς το περιβάλλον τους (οικογενειακό, 

σχολικό, κοινωνικό). 

 



 

 

Τέλος,  οι μαθητές/τριες εργάστηκαν  δημιουργικά, ατομικά/ομαδικά 

συγγράφοντας ποιήματα, πεζά κείμενα για την καταστροφή του 

περιβάλλοντος. 

 Δημιούργησαν  πολυτροπικά κείμενα  σε συνεργασία με τους 

καθηγητές της Τέχνης στα οποία να φαίνεται η προσωπική ευθύνη 

όλων για έναν πιο βιώσιμο πλανήτη. 

                            

Γ΄ Γυμνασίου 

 Στα πλαίσια της ενότητας «Γλώσσες και Πολιτισμοί του Κόσμου» στη 

Νεοελληνική Γλώσσα, ανατέθηκε η δημιουργία αφίσας με θέμα «Η 

Πολυγλωσσία ως συνδετικός κρίκος των λαών». 

 Προβολή βίντεο στα πλαίσια του μαθήματος Νεοελληνικής Γλώσσας – 

Βίντεο «Ο Άλεξ Ρόουλιγκς μιλά 11 γλώσσες». Ακολουθεί συζήτηση με 

τους μαθητές για την ανάπτυξη σεβασμού της διαφορετικότητας μέσω 

του γλωσσικού εργαλείου. 

 Ανάπτυξη διαθεματικού μαθήματος στην ενότητα «Ρατσισμός», με 

καθηγητές της Τέχνης με στόχο τη δημιουργία αφίσας ως πολυτροπικό  

κείμενο . 

 

 



 

 

Δράσεις της ομάδας Μαθηματικών για την  

Εβδομάδα Παγκόσμιας Εκπαίδευσης 

 



 

 

Δράσεις της ομάδας Φυσικών Επιστημών για την  

Εβδομάδα Παγκόσμιας Εκπαίδευσης 

 



 

  

Δράσεις της ομάδας Γλωσσών για την  

Εβδομάδα Παγκόσμιας Εκπαίδευσης 

 

 



 

 

Ενδοσχολικός Διαγωνισμός Σχεδίασης Μάσκας 

Τέχνης και Οικιακής Οικονομίας για την  

Εβδομάδα Παγκόσμιας Εκπαίδευσης 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 



 

  

Δράσεις της ομάδας μαθητών για την  

Εβδομάδα Παγκόσμιας Εκπαίδευσης 
 

 

 

 



 

 

 

  

Δράσεις της ομάδας Φυσικής Αγωγής για την  

Εβδομάδα Παγκόσμιας Εκπαίδευσης 
 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 



 

  

 

 

 



 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 
 



 

Ενδοτμηματική Χριστουγεννιάτικη Γιορτή  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Μαθητικό Βήμα 2020 - 2021 

 



 
Δημιουργία ταινίας στο YouTube με θέμα “Χριστούγεννα στην Αμμόχωστο” με σύνδεσμο : 

https://www.youtube.com/watch?v=6pWtbNH8Irc  
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Χριστουγεννιάτικο δέντρο από τη Χημεία 

Με τη συνεργασία των καθηγητριών Χημείας Καλούδης Λουκίας και Κουμπάρου 

Χρυστάλλας μαθήτριες και μαθητές έφτιαξαν ένα αλλιώτικο Χριστουγεννιάτικο δέντρο!!! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΗΜΕΡΑ ΜΝΗΜΗΣ ΤΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ Γ΄  

18 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021  

Η σύγχρονη ιστορία του ελληνισμού έχει να παρουσιάσει αρκετές εξέχουσες πολιτικές 
φυσιογνωμίες, που άφησαν ανεξίτηλα τη σφραγίδα τους στην αγωνιστική πορεία του Έθνους. 

Ξεχωριστή θέση κατέχει ανάμεσα 
τους και ο Εθνάρχης Μακάριος Γ’. 

Ο Μακάριος γεννήθηκε στο χωριό 
Παναγιά της επαρχίας Πάφου στις 
13 Αυγούστου 1913. Γιος ενός 

βοσκού ο μικρός Μιχάλης 
προτιμούσε πιο πολύ τα γράμματα 

παρά να βοηθά τον πατέρα του στη 
βοσκή του κοπαδιού. Αριστούχος 
αποφοίτησε από το Δημοτικό 

Σχολείο του χωριού του και στη 
συνέχεια μπήκε καλογεράκι στη 
Μονή Κύκκου. Αργότερα ο 

ηγούμενος του Μοναστηριού τον έστειλε στο Παγκύπριο Γυμνάσιο από το οποίο όταν 
τέλειωσε, έγινε καθηγητής του Γυμνασίου του Μοναστηριού.  
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Τότε έγινε διάκονος και πήρε το όνομα Μακάριος. Η δίψα του για ανώτερες σπουδές τον 
οδήγησε στη Θεολογική Σχολή Αθηνών το 1938, από όπου αποφοίτησε με διάκριση. Το 

1942 εγγράφεται και στη Νομική Σχολή της Αθήνας. Αμέσως μετά, με υποτροφία του 
Παγκόσμιου Συμβουλίου Εκκλησιών πήγε για ανώτερες θεολογικές σπουδές στη Βοστόνη 

των Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής. Στα τριάντα εφτά του χρόνια ήταν ο Αρχιεπίσκοπος Νέας 
Ιουστινιανής και πάσης Κύπρου. Έπειτα αξιώθηκε το χάρισμα του ποιμενάρχη ενός 
ολόκληρου λαού, ως πρώτος πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας. Υπήρξε πάντοτε 

μπροστάρης στους αγώνες του λαού του και δε σταμάτησε ούτε λεπτό να αγωνίζεται μέχρι το 
θάνατό του. Επέδειξε αδάμαστο σθένος για την ανακήρυξη της κυπριακής ανεξαρτησίας. Ο 
ίδιος δήλωνε πάντα πως: «…όσο η καρδιά αυτή κτυπά, οι παλμοί της θα είναι παλμοί αγώνα 

για τη σωτηρία της Κύπρου, θα είναι παλμοί αγώνα για την πρόοδο και την ευημερία του 
λαού της». Πρώτο μέλημα ήταν η αποτίναξη του αγγλικού ζυγού, τόσο σε διπλωματικό 

επίπεδο όσο και στον ένοπλο αγώνα της Ε.Ο.Κ.Α., όταν τα παλικάρια οδηγούνταν στη δόξα 
στα πεδία των μαχών ή ανέβαιναν στην αγχόνη με το όραμα της Ελευθερίας στην καρδιά. 
Το 1956 οι Άγγλοι τον συνέλαβαν και τον εξόρισαν στις Σεϋχέλλες. Η παγκόσμια κοινή 

γνώμη ξεσηκώθηκε και ανάγκασε τους Άγγλους να τον αφήσουν ελεύθερο μετά από 13 μήνες 
εξορία. Με την επιστροφή του στην Κύπρο και τη λήξη του Απελευθερωτικού Αγώνα της 

Ε.Ο.Κ.Α. υπογράφονται οι συμφωνίες Ζυρίχης – Λονδίνου και αναγνωρίζεται η νεοσύστατη 
Κυπριακή Δημοκρατία. Το 1959 εκλέγεται πρώτος πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας 
με εμμονή στα υψηλά ιδανικά και στην ακλόνητη πίστη. Αγωνίστηκε για το σεβασμό των 

ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Από πολλούς σπουδαίους ηγέτες χαρακτηρίστηκε «ακάματος 
εργάτης της ειρήνης» και «σημαιοφόρος της ελπίδας που γεμίζει με εγκαρτέρηση τις καρδιές 
εκατομμυρίων ανθρώπων». Η συγγραφέας Τατιάνα Γκρίτση – Μιλλιέξ γράφει: «Κάθε επαφή 

μαζί του ήταν η αποκάλυψη της έννοιας του Ηγέτη, ήταν το άγγισμα της ίδιας της Ιστορίας. 
Όσο πιο απλά εκφραζότανε, όσο πιο σεμνά παρουσίαζε τα προβλήματα ή τις προσδοκίες 

του, τόσο πιο καίρια σου επιβαλλότανε η μοναδική του προσωπικότητα». […] Ήθελε την 
Κύπρο γέφυρα ειρήνης στην ευαίσθητη αυτή γωνιά της γης. Από το βήμα των Αδεσμεύτων 
διαδραμάτισε σπουδαίο ρόλο ως κήρυκας της ειρήνης στη διεθνή πολιτική σκηνή. Το ίδιο 

σταθερά υποστήριζε την ειρηνική συμβίωση όλων των κατοίκων του νησιού, ανεξάρτητα από 
θρησκεία ή φυλετική καταγωγή λέγοντας: «Η Κύπρος ανήκει στο λαό της και πρόθεσή μας 

είναι να εγκαθιδρύσουμε μια Δημοκρατία ακέραιη, αδέσμευτη, κυρίαρχη, μέσα στην οποία 
να ζουν ευτυχισμένοι Έλληνες και Τούρκοι». Οι απόψεις του πολλές φορές τον έφεραν 
αντιμέτωπο με εκείνους που δε συμμερίζονταν το όραμά του, όπως οι αρχηγοί της Χούντας 

στην Ελλάδα. Τα αποτελέσματα είναι σε όλους γνωστά: πραξικόπημα, εισβολή, πρόσφυγες, 
αγνοούμενοι, εγκλωβισμένοι. Παίρνοντας τον δρόμο της εξορίας για άλλη μια φορά 
κατήγγειλε από όλα τα διεθνή βήματα το έγκλημα σε βάρος της πατρίδας του. Με την 

επιστροφή του στο νησί, το Δεκέμβριο του 1974, συνεχίζει να διαλαλεί πως: «Δεν ξεχνούμε 
τα σκλαβωμένα χωριά και τις πόλεις μας, δεν ξεχνούμε τους σκλαβωμένους τόπους μας που 

απάνω τους είναι κτισμένες εστίες και βωμοί μα και μέσα τους είναι θαμμένοι γονιοί και 
πρόγονοί μας». Η υποδοχή που του επιφυλάχθηκε, ήταν υποδοχή ενός μεγάλου ηγέτη που 
επέστρεφε στον τόπο του μετά από την αναγκαστική απομάκρυνσή του. Γεμάτος από την 

πίκρα και τον καημό για το άδικο που χτύπησε το λαό του συνέχισε τον αγώνα για την 
επούλωση των πληγών, για τη φυσική και εθνική επιβίωση ύστερα από τα ερείπια και το 
σπαραγμό. Ο θάνατός του σκόρπισε τον πόνο στις ψυχές του λαού του. Στα εξήντα τέσσερα 

του χρόνια, στις 3 Αυγούστου 1977, προδομένος από την καρδιά του, άφηνέ την τελευταία 
του πνοή. Το ποίημα του ανώνυμου πρόσφυγα, «Στον Εθνάρχη μας», αποτυπώνει σε λίγους 

στίχους το βάρος της απώλειας. Ανοίξαμε το παράθυρό μας να δούμε τη ζωή κι αντικρίσαμε 
το θάνατο. Ένα θάνατο που μας έκοψε τα φτερά, που μας ορφάνεψε. […] Ο ΕΘΝΑΡΧΗΣ 
ΜΑΣ ΠΕΘΑΝΕ… Πώς μπορούμε να δεχτούμε τούτο «το μοιραίο» χωρίς να λυγίσουμε;  
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Νοιώσαμε μεμιάς τόσο μικροί, τόσο αδύναμοι. Στα χείλη μας αποτυπώθηκε το ερώτημα 
«Τώρα τι θα γίνουμε»; Πού θα στηρίξουμε τις σπασμένες ελπίδες μας, την κουρασμένη 
απαντοχή μας; «Τώρα τι θα γίνουμε»; […] Ανοίξαμε το παράθυρό μας τούτο το πρωινό και 

μας χτύπησε η συμφορά στο πρόσωπο… Ο δημοσιογράφος Φρέντυ Γερμανός στο 
χρονογράφημά του με τίτλο « Πέτρες, ένας αιώνας πέτρες…» έγραψε: 

 «Χαμογελούσες Μακάριε… Ενώ το φέρετρο με το σκήνωμά σου 
κατέβαινε το πρωί στη γωνιά αυτή της κυπριακής γης - που 
διάλεξες για τελευταία σου κατοικία – εσύ χαμογελούσες. Έτσι 

είπαν όσοι σε είδαν πριν από λίγες ώρες: «Είχε ένα παράξενο 
χαμόγελο στο πρόσωπό του, σα να ’βλεπε πάλι την Κύπρο 
ενωμένη…» Την Τρίτη στις 5:15 το πρωί σε ευλόγησε ο Θεός και 

σου είπε: « Έλα, Μακάριε. Άνοιξε τα μάτια σου και δες πάλι όσα 
σου στέρησαν οι άνθρωποι…». Κι εσύ, ενώ όλοι εμείς κλαίγαμε, 

ξαναείδες την Κυρήνεια: Από ψηλά το λιμανάκι της ήταν ολόιδιο 
όπως το είχες δει για τελευταία φορά πριν τρία χρόνια: Τρυφερό 
και γαλήνιο… και μετά πέταξες πάνω απ’ την Αμμόχωστο. Τι 

όμορφη που είναι η Αμμόχωστος το καλοκαίρι… Κι ύστερα 
φτερούγισες πάνω απ’ τα περιβόλια της Μόρφου. Και τα δέντρα 

ανατρίχιασαν καθώς περνούσες μέσα απ’ τα φύλλα τους – γιατί 
τα δέντρα πάντα το καταλαβαίνουν όταν περνά πλάι τους μια 
ψυχή. Βλέπεις, απ’ εδώ κι εμπρός θα πετάς πια όσο ψηλά 

θέλεις…» […]  
 

Ειρήνη Παπαχριστοφόρου, Φιλόλογος 
 

Παγκόσμια Ημέρα Μνήμης των Θυμάτων του Ολοκαυτώματος 

 27η Ιανουαρίου 2021 

 

 
Συμπληρώνονται σήμερα εβδομήντα έξι 

χρόνια από την απελευθέρωση του Άουσβιτς 
Μπιρκενάου από τις συμμαχικές δυνάμεις. 
Την Μέρα αυτή ενωνόμαστε για να 

θυμηθούμε ένα από τα πιο αποτρόπαια 
εγκλήματα της εποχής μας: τη συστηματική 
δολοφονία στο Ολοκαύτωμα έξι 

εκατομμυρίων Εβραίων ανδρών, γυναικών 
και παιδιών στα στρατόπεδα συγκέντρωσης 

και εκατομμύρια άλλων από τους Ναζί και 
τους συνεργάτες τους. Από το 2005, με 
απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ, 

η 27η Ιανουαρίου καθιερώθηκε ως Διεθνής 
Ημέρα μνήμης για τα θύματα του 
Ολοκαυτώματος από τους Ναζί κατά τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, με σκοπό την αφύπνιση της 

κοινωνίας ώστε να μην επαναληφθούν ξανά όσα βίωσε η ανθρωπότητα την περίοδο του  
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Ναζισμού. Η ημερομηνία επιλέχθηκε επειδή στις 27 Ιανουαρίου 1945 τα προελαύνοντα 

σοβιετικά στρατεύματα απελευθέρωσαν το μεγαλύτερο στρατόπεδο συγκέντρωσης στο 
Άουσβιτς - Μπίρκεναου στην Πολωνία Η λέξη της Αγγλικής «Holocaust» προέρχεται από την 
αρχαία ελληνική λέξη «ολοκαύτωμα» και σημαίνει κυριολεκτικά "πλήρως καμένη προσφορά  

 
θυσίας" σε θεό. Οι Ναζί, οι οποίοι ανέλαβαν την εξουσία στη Γερμανία τον Ιανουάριο του 

1933, πίστευαν ότι οι Γερμανοί ήταν «φυλετικά ανώτεροι» και ότι οι Εβραίοι, που θεωρούνταν 
«κατώτεροι,» αποτελούσαν απειλή για τη γερμανική κοινότητα. Κατά τη διάρκεια του 
Ολοκαυτώματος, οι γερμανικές αρχές στράφηκαν εναντίον και άλλων «φυλετικά/βιολογικά 

κατώτερων» πληθυσμιακών ομάδων: Ρομά (Τσιγγάνοι), ατόμων με αναπηρίες και ορισμένων 
σλαβικών λαών (Πολωνοί, Ρώσοι και άλλοι). Το 1933, ο εβραϊκός πληθυσμός της Ευρώπης 
αριθμούσε πάνω από εννέα εκατομμύρια. Μέχρι το 1945, οι Γερμανοί και οι συνεργάτες 

τους είχαν πλέον δολοφονήσει τα δύο τρίτα των Εβραίων της Ευρώπης Καθώς η ναζιστική 
τυραννία εξαπλωνόταν στην Ευρώπη, οι Γερμανοί και οι συνεργάτες τους καταδίωξαν και 

δολοφόνησαν εκατομμύρια ανθρώπων. Περίπου δύο με τρία εκατομμύρια Σοβιετικοί 
αιχμάλωτοι πολέμου δολοφονήθηκαν ή πέθαναν από πείνα, ασθένειες, αμέλεια ή 
βασανιστήρια. Από το 1942 μέχρι το 1944, η Ναζιστική Γερμανία απέλασε εκατομμύρια 

Εβραίους από τη Γερμανία, από τα κατεχόμενα εδάφη, καθώς και από τις χώρες πολλών 
από τους συμμάχους του Άξονά της σε κέντρα θανάτου, που συχνά αποκαλούνται 

στρατόπεδα εξόντωσης, όπου και δολοφονήθηκαν σε ειδικές εγκαταστάσεις αεροθαλάμων. 
Τους τελευταίους μήνες του πολέμου, τάγματα των SS άρχισαν τις μεταγωγές κρατουμένων 
με τρένο ή με αναγκαστικές πεζοπορίες, που συχνά αποκαλούνται «πορείες θανάτου». Καθώς 

οι Συμμαχικές Δυνάμεις κέρδιζαν έδαφος με αλλεπάλληλες επιθέσεις κατά της Γερμανίας, 
άρχισαν να συναντούν και να απελευθερώνουν τους κρατούμενους στα στρατόπεδα 
συγκέντρωσης και όσους συναντούσαν καθοδόν σε αναγκαστικές πορείες από το ένα 

στρατόπεδο στο άλλο. Οι πορείες συνεχίστηκαν μέχρι την 7η Μαΐου του 1945, την ημέρα 
που οι γερμανικές ένοπλες δυνάμεις παραδόθηκαν άνευ όρων στους Συμμάχους. Τα 

εγκλήματα που διαπράχθηκαν κατά τη διάρκεια του Ολοκαυτώματος κατέστρεψαν τις 
περισσότερες ευρωπαϊκές εβραϊκές κοινότητες και αφάνισαν ολοκληρωτικά εκατοντάδες 
εβραϊκές κοινότητες στην κατεχόμενη ανατολική Ευρώπη. Σήμερα και κάθε μέρα, τιμούμε 

τα θύματα του Ολοκαυτώματος, επιδιώκοντας την αλήθεια και οικοδομώντας την ειρήνη και 
τη δικαιοσύνη σε όλο τον κόσμο.  

 
Ηροδότου Σκεύη Φιλόλογος 
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ΕΟΡΤΗ ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ ΙΕΡΑΡΧΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ  

19η Ιανουαρίου 2021 

 

Τιμούμε στις 30 Ιανουαρίου τους 
Τρεις Ιεράρχες: τον Μέγα 

Βασίλειο, τον Γρηγόριο το 
Θεολόγο και τον Ιωάννη το 

Χρυσόστομο. Τρεις μεγάλους και 
φωτισμένους δασκάλους που 
έχουν λαμπρύνει με τη σοφία 

τους τη Χριστιανοσύνη. Τιμούμε 
μαθητές και δάσκαλοι τη μέρα 
αυτή γιατί είναι και μέρα αφιερωμένη στα Ελληνικά Γράμματα. Στρέφουμε τη σκέψη μας 

στις παραδόσεις και τις αξίες, στην παιδεία και στο εκπαιδευτικό και κοινωνικό μας 
σύστημα. Οι Τρεις Ιεράρχες έμειναν στην Ιστορία ως πρότυπα σοφίας, ως εκλεκτοί 

διδάσκαλοι, αλλά και ως συνετοί ποιμενάρχες, χαρισματικοί Άγιοι, πρότυπα αληθινών 
χριστιανών. Γι’αυτό το λόγο, η εκκλησία μας τους τιμά ιδιαίτερα και μέσα από την υμνολογία 
της, τους χαρακτηρίζει «μεγίστους φωστήρας» , «μελίρρυτους ποταμούς σοφίας» που 

άρδευσαν την κτίση με «νάματα Θεογνωσίας». Οι Τρεις Ιεράρχες, ως μεγάλοι παιδαγωγοί και 
εμπνευσμένοι διδάσκαλοι, ενδιαφέρθηκαν για την πνευματική πρόοδο των νέων, για την 
ανατροφή και μόρφωσή τους. Ο λόγος, αλλά και το παράδειγμά τους μένουν ζωντανά ως τις 

μέρες μας και εμπνέουν τους νέους που κοιτάνε ψηλά κι έχουν οράματα ανώτερα και ιερά. 
«Να είσαι ωφέλιμος στο φίλο, ανεξίκακος προς τους θρασείς, φιλάνθρωπος προς τους 

φτωχούς. Να παρηγορείς τους πάσχοντες. Να μην περιφρονείς κανέναν απολύτως», λέει ο 
Μέγας Βασίλειος. Αλλά κι ο Ιωάννης ο Χρυσόστομος αναφέρει: «Δεν πρέπει να κατηγορούμε, 
ούτε να επεμβαίνουμε με απότομο τρόπο, ούτε να κάνουμε επίθεση με παραφορά αλλά να 

διορθώνουμε με φιλοστοργία». Κι ο Γρηγόριος ο Θεολόγος λέει: «Το καλό, αν δε γίνει και με 
καλό τρόπο, δεν είναι καλό». 2 Oι Τρεις Ιεράρχες, στη διδασκαλία τους, τονίζουν πόσο 

σημαντικό είναι ο άνθρωπος να παραμένει ταπεινός στη ζωή του. Μας λένε: «Όσο είσαι 
σπουδαίος, άλλο τόσο να είσαι ταπεινός. Όταν ανεβείς ψηλά, έχεις ανάγκη να πάρεις τα 
μέτρα σου για να μην πέσεις… Γιατί έχεις μεγάλη ιδέα για τον εαυτό σου, ενώ είσαι 

άνθρωπος, συγγενής με τη γη, το ίδιο πράγμα με τη στάχτη ; Σήμερα είσαι πλούσιος,….. 
αύριο φτωχός. Σήμερα υγιής,…… αύριο άρρωστος. Σήμερα χαρούμενος,…… αύριο 
λυπημένος. Σήμερα δοξασμένος,……. αύριο περιφρονημένος. Σήμερα νέος, ……..αύριο 

γέρος! Μήπως κάτι από τα ανθρώπινα παραμένει σταθερό; Γιατί λοιπόν, άνθρωπέ μου, έχεις 
αλαζονεία ενώ είσαι καπνός, ματαιότητα; Πράγματι ο άνθρωπος ταυτίζεται με τη ματαιότητα. 

Οι μέρες της ζωής του είναι σαν το χορτάρι: Ξεραίνεται το χορτάρι και το άνθος του πέφτει 
μαραμένο…» Είναι επομένως σημαντικό να το θυμόμαστε αυτό πάντα στη ζωή μας και να 
παραμένουμε ταπεινοί. Οι τρεις ποιμενάρχες αντελήφθησαν τη σημασία που έχει η «μετ' 

αγάπης διδασκαλία.». Μιλούν για την αμοιβή και τον έπαινο, την επίπληξη και την ποινή. 
Αναφέρονται στην ευεργετική επίδραση της γυμναστικής και την επενέργεια της μουσικής. 

Μιλούν για την αυτενέργεια, τις παιδαγωγικές μεθόδους, την επαγγελματική μόρφωση, την 
αγωγή. Τα παιδαγωγικά προβλήματα λοιπόν απασχολούν τους μεγάλους διδασκάλους, 
προβλήματα που απασχολούν ακόμα και σήμερα τους παιδαγωγούς που αγωνίζονται 

καθημερινά στη σχολική αρένα. 3 Αληθινός διδάσκαλος, πραγματικός ανθρωποπλάστης, 
δεν είναι βεβαίως ο μεσίτης των ξηρών γνώσεων, αλλά εκείνος 
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 ο οποίος έχει επιτύχει την αρμονική σύζευξη και την ενότητα ανάμεσα στη γνώση και στο 

ήθος, στη διδασκαλία και στη ζωή. Αυτός μονάχα είναι σε θέση να διαπλάσει αληθινά την 
ψυχή και το φρόνημα. Οι δάσκαλοι κατά το Χρυσόστομο πρέπει να αποβλέπουν στο να 
πείσουν και όχι εις το να επιδειχθούν. Πρέπει να διαθέτουν απέραντο σεβασμό για την 

προσωπικότητα του παιδιού το ίδιο πρέπει να κάνουν και οι παιδαγωγοί σε όλες τις ηλικίες. 
Να δείχνουν αγάπη στους μαθητές τους, να αναγνωρίζουν τις ιδιαιτερότητες του καθενός. 

Στο μικρό απόσπασμα από το κείμενο του Εντμόντο ντε Αμίτσι, «Το σχολείο», αποτυπώνεται 
τόσο απλά και περιεκτικά η ανάγκη και η σημαντικότητα του σχολείου στη ζωή του κάθε 
ανθρώπου. «Δε σε βλέπω ακόμη να πηγαίνεις σχολείο με την καρδιά σου και με γελαστό 

πρόσωπο, έτσι όπως θα ήθελα. Πηγαίνεις με ανορεξιά. Άκουσέ με λοιπόν: Σκέψου για λίγο 
πόσο άσχημη και περιφρονημένη θα ήταν για σένα η μέρα αν δεν πήγαινες σχολείο! Η 
μελέτη είναι σκληρή. Όλοι όμως μελετούν τώρα. Σκέψου πως, ακόμη και τα βουβά και τα 

τυφλά παιδιά, κοπιάζουν τόσο κι αυτά, για να μάθουν γράμματα. Βάλε με το νου σου, όταν 
το πρωί βγαίνεις από το σπίτι σου για να πας στο σχολείο σου, πως την ίδια εκείνη στιγμή 

χιλιάδες παιδιά σε όλα τα μέρη του κόσμου, πάνε σαν και ΄σένα να κλειστούν πέντε ώρες 
μέσα στην τάξη, για να μελετήσουν.[…] Βάλε με το νου σου το απέραντο αυτό πλήθος των 
παιδιών χιλιάδων λαών, την απέραντη αυτή κίνηση στην οποία έχεις κι εσύ μέρος σαν 

μαθητής και σκέψου: Αν αυτή η κίνηση σταματούσε, η ανθρωπότητα ολόκληρη θα 
ξαναγύριζε στη βαρβαρότητα. Αυτή η κίνηση λέγεται πρόοδος, ελπίδα, δόξα όλου του 

κόσμου. Θάρρος, λοιπόν, μικρέ στρατιώτη! Τα βιβλία σου είναι τα όπλα σου, η τάξη σου 
είναι το σύνταγμά σου, το πεδίο της μάχης είναι ολόκληρη η γη και η νίκη΄ είναι ο 
ανθρώπινος πολιτισμός που χτίζεται και με τη δική σου προσπάθεια ».  

 
Παπαχριστοφόρου Ειρήνη, Φιλόλογος 
 

Μνήμη Γρηγόρη Αυξεντίου  

26η Φεβρουαρίου 2021 
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ΓΙΟΡΤΗ ΤΟΥ ΔΕΝΤΡΟΥ        1η Μαρτίου 2021 

Ο θεσμός της Γιορτής του Δέντρου πρωτοεμφανίστηκε το 1872 στη Νεμπράσκα των 
Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής από τον Ιούλιο Στέρλιγκ. Από εκεί εξαπλώθηκε σ’ όλο τον 

κόσμο και έκτοτε οι διάφορες χώρες της υφηλίου καθιέρωσαν τον εορτασμό ως θεσμό πλέον 
κάθε χρόνο. Στην Κύπρο το δέντρο άρχισε να γιορτάζεται από το 1920 με πρωτεργάτη το 
Τμήμα Δασών. Αυτή η μακρόχρονη εκδήλωση τιμής και αγάπης προς το δέντρο, φανερώνει 

την μεγάλη αξία και προσφορά που έχουν τα δέντρα στη ζωή του ανθρώπου, αλλά και μας 
υπενθυμίζει την αναγκαιότητα για προστασία και επέκταση του πρασίνου. Η Γιορτή του 

Δέντρου έχει σαν στόχο την καλλιέργεια περιβαλλοντικής συνείδησης και την 
ευαισθητοποίηση όλων μας πάνω σε θέματα φύσης και περιβάλλοντος. Από τους 
προϊστορικούς χρόνους, ο άνθρωπος αγάπησε τα δέντρα γιατί κατανόησε ότι ήταν 

απαραίτητα για την επιβίωση του. Στην αρχαιότητα η Κύπρος ήταν σκεπασμένη με δάση, 
για αυτό και ήταν γνωστή ως το πράσινο νησί της Μεσογείου. Τα πλούσια αυτά δάση 
υπέστησαν έντονη εκμετάλλευση για χιλιάδες χρόνια, είτε από τους διάφορους κατακτητές, 

είτε για οικιστικούς και άλλους σκοπούς. Δεν πρέπει να ξεχνάμε τα πολύ σημαντικά οφέλη 
που έχει ο άνθρωπος από τα δάση. Τέτοια είναι:  

• Η ξυλεία που μας είναι χρήσιμη στην επιπλοποιία, την παραγωγή χαρτιού και διάφορες 
άλλες κατασκευές.  

• Οι καρποί που μας δίδουν για την διατροφή μας.  

• Τα φύλλα και άλλα μέρη τους από τα οποία παράγονται χρήσιμα προϊόντα, όπως χρωστικές 
ουσίες, φάρμακα, αρώματα, κ.α.  

• Από τα σπουδαιότερα οφέλη είναι το οξυγόνο που μας δίδουν για να αναπνέουμε, μέσω 
της φωτοσύνθεσης.  

• Επίσης σημαντική είναι η συμμετοχή τους στον κύκλο του νερού συνεισφέροντας έτσι στο 
να φέρνουν βροχές.  

• Τα δέντρα με τις ρίζες τους συγκρατούν τα νερά της βροχής και δεν επιτρέπουν σε αυτά να 
σχηματίσουν χείμαρρους, εμποδίζοντας τη διάβρωση του εδάφους.  

• Ακόμη τα δέντρα λειτουργούν και ως φυσικό κλιματιστικό μειώνοντας τις ψηλές 
θερμοκρασίες του καλοκαιριού και εμποδίζοντας τις πολύ χαμηλές θερμοκρασίες του 
χειμώνα.  

• Επίσης τα φύλλα από τα δένδρα που πέφτουν στο χώμα και όλα τα νεκρά μέρη των φυτών, 
που σιγά σιγά σαπίζουν, χρησιμεύουν ως τροφές για άλλα φυτά. Έτσι γίνεται οικονομία στην 

φύση και δεν χάνεται τίποτα.  

• Ας μην ξεχνάμε το γεγονός ότι τα δέντρα είναι οι φυσικοί προστάτες της κτηνοτροφίας και 
γεωργίας. 

 • Τέλος, δεν πρέπει να ξεχνούμε, ότι τα δέντρα προσφέρουν καταφύγιο στα ζώα, στα πουλιά 
και στα έντομα, προστατεύοντας την βιολογική ισορροπία στον πλανήτη.  
Ομορφαίνουν τον τόπο και δίδουν ευχάριστη όψη. Δυστυχώς όμως, σε αντάλλαγμα μιας 

τέτοιας προσφοράς, ο σημερινός πολιτισμένος άνθρωπος δίνει την καταστροφή. Οι αρνητικές 
συνέπειες των δραστηριοτήτων του ανθρώπου, ο τεχνολογικός πολιτισμός, και η 
βιομηχανική ανάπτυξη είναι οι κυριότερες αιτίες της καταστροφής. Η αλόγιστη 

εκμετάλλευση των φυσικών πόρων, η ρύπανση του περιβάλλοντος από την εκπομπή αερίων 
στην ατμόσφαιρα, η μόλυνση του νερού, του εδάφους, η αυξανόμενη ζήτηση δασικής 
αναψυχής και άλλων δασικών προϊόντων, έχει σαν αποτέλεσμα τα δάση μας σήμερα να 

έχουν λιγοστέψει σε επικίνδυνο βαθμό. Ο φυσικός πλούτος του πλανήτη μας, η πανίδα και 
χλωρίδα, εξαφανίζονται με τέτοιο ρυθμό, που δημιουργούνται συνεχή προβλήματα στους 

ανθρώπους Ακόμη, νωπές είναι οι μνήμες από τις πρόσφατες καταστροφικές πυρκαγιές στην 
Ελλάδα, που στο πέρασμα τους άφησαν νεκρούς, στάχτες και αποκαΐδια και προκάλεσαν 
αβάστακτο πόνο και θλίψη στον απανταχού Ελληνισμό. Επομένως, θα πρέπει όλοι μας, να 
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κάνουμε το παν για να ελαχιστοποιήσουμε τον κίνδυνο της φωτιάς, που απειλεί τα πολύτιμα 

δάση μας. Σήμερα τα δάση μας έχουν περιορισθεί στο 19% της έκτασης της Κύπρου, για 
αυτό πρέπει όλοι να εντατικοποιήσουμε τις προσπάθειες μας για να αυξήσουμε τον δασικό 
μας πλούτο. Η εκπαίδευση του κοινού σε περιβαλλοντικά θέματα, αποτελεί μια καινούρια 

αναγκαιότητα καθώς και η δημιουργία περιβαλλοντικής συνείδησης, με απώτερο σκοπό την 
προστασία και ανάπτυξη των δασών μας και του φυσικού περιβάλλοντος γενικότερα. Το 

περιβάλλον και τα δάση μας, αποτελούν ανεκτίμητη εθνική κληρονομιά, που πρέπει 
οπωσδήποτε να προστατέψουμε και να βελτιώσουμε. Το δέντρο, ας αποτελέσει σύμβολο, 
όραμα και ελπίδα.  

 
Αλεξάνδρα Σάββα, Βιολόγος 
 

 

 

 
Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας        

06 Μαρτίου 2021 

Η Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας καθιερώθηκε το 1977 από τον Οργανισμό Ηνωμένων 
Εθνών, ο οποίος την 8η Μαρτίου κάθε έτους καλεί όλες τις χώρες του κόσμου να γιορτάσουν 

την ημέρα αυτή για τα δικαιώματα των γυναικών. Είναι μια ημέρα κινητοποιήσεων 
παγκοσμίως, για την υποστήριξη της ισότητας των φύλων και την ενίσχυση της θέσης των 
γυναικών στην κοινωνία. Επιδιώκεται έτσι, να ενημερωθεί και να ευαισθητοποιηθεί το ευρύ 

κοινό για θέματα προάσπισης της αξιοπρέπειας των γυναικών σε όλες τις πτυχές / εκφάνσεις 
της ζωής τους. Κατά τη διάρκεια της Γαλλικής επανάστασης οι γυναίκες του Παρισιού 

ζητούσαν «ελευθερία, ισότητα, αδελφότητα» στις Βερσαλίες. Η γιορτή ουσιαστικά αφορά 
στους αγώνες συνηθισμένων γυναικών, που με το θάρρος και την αποφασιστικότητά τους, 
έγραψαν ιστορία. Στις Ηνωμένες Πολιτείες, οι εργάτριες στον τομέα της υφαντουργίας και 

του ιματισμού, κινητοποιήθηκαν στις 8 Μαρτίου του 1857 στη Νέα Υόρκη για τις 
απάνθρωπες συνθήκες εργασίας και τους χαμηλούς μισθούς τους. Η αστυνομία επιτέθηκε 

και διέλυσε βίαια το πλήθος των λευκοντυμένων γυναικών, όμως το εργατικό κίνημα είχε 
ήδη γεννηθεί. Δύο χρόνια αργότερα, οι γυναίκες που συμμετείχαν στις κινητοποιήσεις, 
οργάνωσαν το πρώτο εργατικό σωματείο γυναικών και συνέχισαν τον αγώνα για τη 

χειραφέτησή τους. Στις μέρες μας, όμως, σε πολλές χώρες η ημέρα αυτή έχει χάσει το 
πολιτικό της μήνυμα: Αφενός εμπορευματοποιήθηκε, και αφετέρου εκλήφθηκε ως ευκαιρία 
για να εκφράσουν οι άνδρες την αγάπη τους στις γυναίκες, όπως κατά την Ημέρα της 

Μητέρας και του Αγίου Βαλεντίνου. Ωστόσο, περιστατικά που σημειώνονται με αφορμή τον 
εορτασμό της Ημέρας της Γυναίκας, αποδεικνύουν την ανάγκη προβολής και τίμησης, αν 

μη τι άλλο, των αγώνων των γυναικών 
 

 

 

 

 

 

Χριστίνα Οικονόμου Φιλόλογος 
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Εορτασμός 25ης Μαρτίου 

22 Μαρτίου 2021 

 

Έργο για τα 200 χρόνια Ελληνικής Επανάστασης από το καθηγητή 

Τέχνης του σχολείου μας κ. Ιωάννη Γιαννακού 

22 Μαρτίου 2021 

Το Γυμνάσιο Αραδίππου τίμησε με μια σεμνή τελετή την εθνική επέτειο της παλιγγενεσίας και την 
συμπλήρωση 200 χρόνων από την λευτεριά του Ελληνικού έθνους.  Φιλοτεχνήθηκαν από την 
προηγούμενη  οι πινακίδες μας  από τη Β.Δ. Α΄ κ. Αλεξία Κουλία, τη Β.Δ κ. Ελίνα Αδάμου και τον 
καθηγητή Φυσικής Αγωγής κ. Κατερίνο . Επίκεντρο του στολισμού η προσωπογραφία του κορυφαίου 
αγωνιστή του 1821 Θεόδωρου Κολοκοτρώνη την οποία δημιούργησε  ο καθηγητής Τέχνης κ. 
Γιαννακού Ιωάννης.  
Αρχίσαμε  με σύντομη δέηση από τον οσιολογιότατο ιερομόναχο π. Παίσιο, ο οποίος έψαλλε τον 
Ακάθιστο ύμνο προς την Ελευθερώτρια του γένους υπεραγία Θεοτόκο και στην συνέχεια 
αναγνώστηκε το εορταστικό μήνυμα του υπουργού Παιδείας. Έγινε ανταλλαγή ευχών και ακολούθησε 
έπαρση σημαίας στο χώρο των γηπέδων . Η σημαία που αναρτήθηκε , ακριβές αντίγραφο της σημαίας 
των Κυπρίων αγωνιστών του 1821 , αποτελεί ευγενή χορηγία της μητρόπολης Κιτίου .  
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Μετά την έπαρση ακούστηκαν εμβατήρια και έγινε ανάκρουση του εθνικού ύμνου . Μας τίμησαν με 
την παρουσία τους ο π. Παίσιος , ο πρόεδρος της εφορείας κ. Δημητριάδης , ο πρόεδρος του 
συνδέσμου γονέων κ. Δήμος και ο β.δ. Α' κ. Παπαϊωάννου , τους ευχαριστούμε όπως και τους 
υπόλοιπους παρισταμένους μας ,  Καθηγητές , Γραμματεία , Επιμελήτριες καθαριότητας και τα παιδιά 
της μονάδας. 
 Το υπόλοιπο εκπαιδευτικό προσωπικό του σχολείου μας , λόγω των γνωστών μέτρων για την 
πανδημία, παρακολούθησε εξ αποστάσεως , μαζί με τους υπεύθυνους του , την εορτή που ετοίμασε η 
κ. Ειρήνη Παπαχριστοφόρου • επίσης , καταπιάστηκαν με τον στόχο : οδός ελευθερίας 1821  .  
Ευχαριστούμε όλους και καλή  λευτεριά και στον τόπο μας . 
Ο Δντής του Γυμνασίου Αραδίππου  
Φίλιππος Κουμίδης.  
  

 
  

 

 

 

 

 

Μαθητικό Βήμα 2020 - 2021 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Μαθητικό Βήμα 2020 - 2021 

 



 

 

 

 

Μαθητικό Βήμα 2020 - 2021 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Μαθητικό Βήμα 2020 - 2021 

 



 

 

Λάβαρο των Κυπρίων αγωνιστών του 1821 
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Έπαρση Σημαίας Σώματος Κυπρίων Αγωνιστών 1821 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Μαθητικό Βήμα 2020 - 2021 

 



 

 

Δημιουργία ταινίας στο YouTube : “Αφιέρωμα στους μάρτυρες της  αγχόνης του απελευθερωτικού 

αγώνα της Ε.Ο.Κ.Α. 1955 – 1959” με σύνδεσμο: 

  https://www.youtube.com/watch?v=FpwqW2Bvc2k&t=4s  

31 Μαρτίου 2021 
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Οδοιπορικό του Πάσχα 
23 Απριλίου 2021 

Δημιουργία ταινίας στο YouTube : “Οδοιπορικό του Πάσχα” με σύνδεσμο :  

https://www.youtube.com/watch?v=shAak6_SFkM&list=WL&index=3  
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Ημέρα της Ευρώπης 
9 Μαΐου 2021 

Είναι η ημέρα που «γιορτάζουν» περίπου 450.000.000 άνθρωποι, όμως ελάχιστοι από αυτούς τη 

γνωρίζουν. Πρόκειται για την Ημέρα της Ευρώπης, η οποία είναι ίσως η πιο σημαντική στην Ιστορία 

της Γηραιάς Ηπείρου και σηματοδοτεί την αρχή της πορείας προς την Ένωση, όπως την ξέρουμε 

σήμερα. Ήταν ο Γάλλος υπουργός Εξωτερικών, Ρομπέρ Σουμάν που με την διάσημη διακήρυξή του, 

καλούσε την χώρα του και τη Γερμανία, καθώς και άλλες ευρωπαϊκές χώρες να ενώσουν την 

παραγωγή τους σε άνθρακα και χάλυβα. Η κίνησή του αυτή ήταν ο «πρώτος συγκεκριμένος 

θεμέλιος λίθος μιας ευρωπαϊκής ομοσπονδίας». Το ημερολόγιο έδειχνε 9 Μαΐου 1950 και με απλά 

λόγια μπορούμε να πούμε πως, τότε γεννήθηκε η σύγχρονη Ευρώπη. Βρισκόμασταν μόλις πέντε 

χρόνια μετά την λήξη του πιο μεγάλου πολέμου που έπληξε την ανθρώπινη Ιστορία, του Β' 

Παγκοσμίου Πολέμου. Ήταν τότε που το ψυχροπολεμικό κλίμα είχε αρχίσει να κάνει την εμφάνισή 

του και σύμφωνα με τους αναλυτές ένας τρίτος Παγκόσμιος Πόλεμος δεν ήταν μακριά. Οι 

φωτισμένοι όμως Ευρωπαίοι ηγέτες, οι οποίοι είχαν ζήσει για τα καλά τα δεινά και τις καταστροφές, 

τις οποίες φέρνουν οι συγκρούσεις αυτές, αποφάσισαν πως αυτό που θα διασφάλιζε την 

ακεραιότητα της ευρωπαϊκής ηπείρου αλλά και των πολιτών της θα ήταν μία πολιτική σταδιακής 

συναδέλφωσης και ένωσης των λαών που την αποτελούσαν. Η περίφημη «Διακήρυξη Σουμάν» δεν 

απευθύνθηκε τυχαία στη Γερμανία και τη Γαλλία, καθώς αυτές ήταν μερικές από τις χώρες που 

είχαν καταστραφεί σε μεγάλο βαθμό και είχαν υποστεί υλική αλλά και ηθική ερήμωση. Η «ημέρα 

της Ευρώπης», όπως ονομάστηκε εκείνη η ημερομηνία, καθιερώθηκε και επίσημα στο Μιλάνο, το 

1985, στην Σύνοδο Κορυφής των ηγετών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η Ημέρα της Ευρώπης έχει να 

κάνει με αξίες, τις οποίες ασπάζονται όλα τα έθνη, τα οποία επιλέγουν να μπουν στην ευρωπαϊκή 

οικογένεια. Βασική προϋπόθεση είναι η Δημοκρατία και ο σεβασμός των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, 

της ειρήνης και της αλληλεγγύης. Έτσι, διασφαλίζεται ο σεβασμός στη ζωή και την ύπαρξη όλων 

των πολιτών ανεξαρτήτως καταγωγής. Το όνειρο της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης δεν ήρθε εύκολα 

και γρήγορα. Έχουν περάσει 71 χρόνια από τη Διακήρυξη Σουμάν και ακόμη και σήμερα έχουν 

πολλά να γίνουν. Πλέον βαδίζουμε στην οικοδόμηση μιας Ευρώπης διαφορετικής, μιας Ευρώπης 

των λαών, οι οποίοι στόχο έχουν να συνεργάζονται μεταξύ τους, να βοηθιούνται αλλά και να 

αλληλοστηρίζονται, με μόνο προσανατολισμό το κοινό καλό. Ωστόσο, από τις βασικότερες αξίες 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι ο σεβασμός του πολιτισμού, της καταγωγής, των ηθών, της γλώσσας 

και των αξιών όλων των πολιτών της. Όλοι διαφορετικοί και όλοι ίδιοι είμαστε κάτω από τη 

«στέγη» αυτή.  

Μπέντα Μαρία Φιλόλογος 
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Δημιουργία ταινίας στο YouTube : 200 Χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση 

“1821 Οδός Ελευθερίας”  

με συμμετοχή όλων των τμημάτων του σχολείου μας, αναλύοντας διάφορες πτυχές του αγώνα  

Με σύνδεσμο : https://www.youtube.com/watch?v=q13kdZJSjwA&t=9s  
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Συμμετοχή στο Παγκύπριο Συμπόσιο του Δικτύου Εταιρικών 

Σχολείων UNESCO 

 

Στις 16 Απριλίου 2021, πραγματοποιήθηκε διαδικτυακά το 43ο Παγκύπριο Συμπόσιο του Δικτύου 

Εταιρικών Σχολείων UNESCO με θέμα: «Αλλάζω την πόλη μου, αλλάζω τον κόσμο: συμμετοχή, 

αειφορία και καλύτερη ζωή για όλους». H παρουσίαση του σχολείου μας, με θέμα «Αειφόρος 

σχεδιασμός της σχολικής κοινότητας» επιλέχθηκε ανάμεσα στις πιο πρωτότυπες προτάσεις και 

εντάχθηκε στο πρόγραμμα του εν λόγω Συμποσίου. Ο μαθητής Χριστοφόρου Ηρακλείδιος του Γ6 

παρουσίασε τις εισηγήσεις του σχολείου μας, τις οποίες επιμελήθηκε η κ. Κυριακή Παντελή, 

Φιλόλογος. 

  Το Συμπόσιο υλοποιήθηκε στο πλαίσιο του προγράμματος «CitiZEN! Παγκόσμιοι Ενεργοί Πολίτες 

και Αειφόρες Πόλεις», το οποίο στοχεύει στην κατανόηση των προκλήσεων που αφορούν τη ζωή 

στις πόλεις σήμερα και στην ενδυνάμωση των νέων για την ανάληψη πρωτοβουλιών, ώστε να 

επιφέρουν θετικές αλλαγές στην κοινότητά 

τους. Περιλάμβανε συζητήσεις για τη 

δημιουργία αειφόρων πόλεων και κοινοτήτων, 

καθώς και παρουσιάσεις από μαθητές και 

μαθήτριες του Δικτύου. Το σχολείο μας  

εκπροσωπήθηκε από τις καθηγήτριες κ. 

Κυριακή Παντελή,  κ. Λουκία Λαζαρίδου και 

τους/τις μαθητές/τριες Μάρκου Ανδρέα, 

Ιεροδιακόνου Ιωάννη, Αστερίου Αθανάσιο, 

Ιωάννου Κυριακή, Σταύρου Ραφαέλλα, 

Ξενοφώντος Σωτήρη, Καρούσιο Ανδρέα, 

Αντζουλή Ιωάννη, Μιχαηλίδου Ιωάννα, 

Δημητρίου Περίκλεια, Ιωάννου Ελευθερία, 

Στυλιανού Σταυριανή, μαθητές/τριες της Β΄ και 

Γ΄ τάξης αντίστοιχα.  

  Το δεύτερο μέρος του Συμποσίου περιλάμβανε σύντομες παρεμβάσεις για το θέμα του αστικού 

μετασχηματισμού και τη συμμετοχή των νέων. Οι προσκεκλημένοι ομιλητές ήταν ο κ. Νικόλαος 

Ίσαρης, Αναπληρωτής Επικεφαλής Αντιπροσωπείας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Κύπρο, ο κ. 

Ανδρέας Βύρας, Πρόεδρος Ένωσης Δήμων Κύπρου και Δήμαρχος Λάρνακας, η κ. Μαρία Μιλτιάδου, 

Υπεύθυνη Εθνικών Προγραμμάτων και Δημοσίων Σχέσεων Οργανισμού Νεολαίας Κύπρου και η κ. 

Αραβέλλα Ζαχαρίου, Προϊστάμενη Μονάδας Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφόρο 

Ανάπτυξη. 

Στον χαιρετισμό που απηύθυνε κατά την έναρξη του Συμποσίου ο Υπουργός Παιδείας, Πολιτισμού, 

Αθλητισμού και Νεολαίας κ. Πρόδρομος Προδρόμου, ανέφερε ότι: «η αειφορία των πόλεων είναι 

στενά συνυφασμένη με το δικαίωμα, αλλά και την υποχρέωση του κάθε πολίτη στην ποιότητα ζωής. 

Μια ποιότητα ζωής, η οποία στηρίζεται στην αξιοπρεπή διαβίωση και στην ευημερία όλων των 

πολιτών με όρους που απορρέουν από τον σεβασμό, την αξιοπρέπεια, την αλληλεγγύη προς τον 

συνάνθρωπο και σε κάθε ζωντανό οργανισμό. Όπως επίσης προκύπτει και από την ανάγκη να 

διασφαλίσει δημιουργικές και παραγωγικές συνθήκες στην κοινωνία, έτσι που κανένας δεν 

αποκλείεται».  Το Συμπόσιο στέφθηκε με μεγάλη επιτυχία. 

Κυριακή Παντελή, Φιλόλογος 
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Ευρωπαϊκά προγράμματα 
 

 

 
“Κάποτε θα ανταμώσουμε στους λόφους του Ηλίου. 

Μην ξεχνάς. Περπάτα.” 

Γιάννης Ρίτσος 

 

Μαθητικό Βήμα 2020 - 2021 

 



 

 Το σχολείο μας έχει ενεργή συμμετοχή στα πιο κάτω Ευρωπαϊκά προγράμματα Erasmus+. Τα 

τέσσερα προγράμματα έχουν σαν θέμα την Κλιματική Αλλαγή και την Ανακύκλωση. Δύο έχουν 

θέμα την εκπαίδευση στα σχολεία με έμφαση στο CLILL και στο Flip classroom, και ένα 

πρόγραμμα με θέμα το Bulling και τον ρατσισμό. 

Αυτή την περίοδο, λόγω του Covid-19, όλες οι δράσεις και παρουσιάσεις έγιναν διαδικτυακά. 

1.  “Green Life” – Coordinator είναι η Τσεχία. 

2.  “Brain Friendly Teaching and Learning” – Coordinator είναι η Πολωνία. 

3.  “More Future, Less Plastic: A Service-Learning Approach for a Sustainable” – Coordinator 

είναι η Γερμανία. 

4. Τίτλο “Small Green Steps for Stopping Huge Climate Changes” – Coordinator είναι η  

Γαλλία. 

5. Τίτλο “5G – Going for Great, Genius, Green Generation” – Coordinator είναι η Λετονία.    

6. Τίτλο “Restore 4U” – Coordinator είναι η Ισπανία. 

7. Τίτλο “Learning for 21st Century: skills for the Future” – Coordinator είναι η Γερμανία. 

 

Οι πιο κάτω φωτογραφίες είναι από το πρόγραμμα EIT Climate – KIC του Young Innovators που 

εφαρμόζεται για πρώτη φορά στη Κύπρο, εκ μέρους του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύπρου και 

του Ενεργειακού Γραφείου Κύπρου. Ήταν ένα διήμερο εργαστήρι για τους μαθητές που είχε σαν 

θέμα την κλιματική αλλαγή και την ανακύκλωση πλαστικού.  

Έλαβαν μέρος οι μαθητές της Γ8. 
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Ευρωπαϊκό πρόγραμμα Erasmus + Get SMART Students Moving Along Road of 

Treasures 

Μάρτιος 2020: Η έλευση της πανδημίας του COVID-19 είναι πια γεγονός και για την Κύπρο. Η 

χώρα διανύει το πρώτο lockdown, τα σχολεία κλείνουν, τα πάντα παραλύουν…   

Τα ευρωπαϊκά προγράμματα αναβάλλονται και στη συνέχεια οι δια ζώσης συναντήσεις 

ακυρώνονται. Οι εταίροι μπαίνουν στη διαδικασία να κρατήσουν ζωντανή την επικοινωνία 

μεταξύ τους και να ολοκληρώσουν τα προγράμματά τους με εξ αποστάσεως συναντήσεις και 

διαδικτυακές δραστηριότητες.  

Μερικές από αυτές τις δραστηριότητες είναι:  

• Η δημιουργία booklet με παραδοσιακές συνταγές των εταίρων  

• Η παρασκευή παραδοσιακής συνταγής από τους μαθητές και η δημιουργία βίντεο  

• Η δημιουργία σταυρόλεξου (online crossword) με θέμα τους γαστρονομικούς θησαυρούς 

των εταίρων  

• Η δημιουργία και η χρήση των QR Codes από τους μαθητές  

• Οι online συναντήσεις και οι παρουσιάσεις εργασιών μέσω της πλατφόρμας ZOOM και 

Microsoft Teams  

• Η δημιουργία και η συμμετοχή σε διαγωνισμό φωτογραφίας μέσω της πλατφόρμας 

Facebook με θέμα τους φυσικούς θησαυρούς της κάθε χώρας  

• Η λύση του σταυρόλεξου της συντονίστριας χώρας, της Λετονίας  

• Η δημιουργία αποχαιρετιστήριου βίντεο από τους μαθητές, στο οποίο εναποθέτουν τις 

εμπειρίες και τις εντυπώσεις τους από τη συμμετοχή τους στο πρόγραμμα, καθώς και την 

απογοήτευσή τους από την ακύρωση της φιλοξενίας στην Κύπρο, εξαιτίας της πανδημίας.  

Η ομάδα της Κύπρου διακρίθηκε στο διαγωνισμό φωτογραφίας με θέμα Natural Treasures, 

που διοργάνωσε η ομάδα της Ελλάδας. Η φωτογραφία που πήρε τα περισσότερα “likes”, κι 

έτσι κέρδισε το διαγωνισμό, ήταν η αυτή που τράβηξε με drone, ο Ηρακλείδιος Χριστοφόρου, 

του Γ6.  

Άλλη μία διάκριση της κυπριακής ομάδας, αφορά στη λύση του λετονικού σταυρόλεξου. Η 

ομάδα της Κύπρου έλυσε πρώτη και ολόσωστα το εν λόγω σταυρόλεξο.  

Το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε στις 28 Φεβρουαρίου, αφήνοντας τις καλύτερες εντυπώσεις και 

αναμνήσεις στους μαθητές από τη συμμετοχή τους σε αυτό, προτρέποντας όλους τους 

συμμαθητές τους να λαμβάνουν μέρος σε τέτοιου είδους προγράμματα.  

          

Η συντονίστρια του προγράμματος,   

   Χριστίνα Οικονόμου, Φιλόλογος  
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